
Magazina



# Uz vāka: Ričards Grins un Lorete Jong „Fox" filmā „četri viri un zvērests"

Vadoņa sirdsdegsme
Nupat latviešu grāmatniecībā parādījies

kāds jaunizdevums, kas pieder pie visievēroja-

mākiem pēdējā laikā. Tā ir skaista, balta, pāri

par 5<K) lappusēm bieza grāmata ar uzrakstu

„Degsme", ko apgādājusi labu tradiciju bagātā

A. Gulbja izdevniecība un priekšzīmīgi iespiedusi
Valsts papīru spiestuve un naudas kaltuve. Grā-

matas sakārtotāja vārds ir jauns — Līgonis —

bet iepazīstoties ar tā veikto darbu redzam, ka

viņam ir rūpība un lielas vēstures un literatur-

vēstures zināšanas, ka viņš vispār ir bijis sava

izcilā uzdevuma cienīgs. Jo šī grāmata satur

mūsu Tautas Vadoņa, Valsts un miir'stru prezi-
denta Dr. Kār)a Ulmaņa atziņas, norādījumus,

aicinājumus un vēlējumus.
Prezidenta mūža darbs mums visiem zināms,

mēs pazīstam arī viņa runas un rakstus. Sakār-

totāja um izdevniecības nopelns nu tas, ka no šo

runu un rakstu bagātīgā krājuma izlasīti atse-

višķi domu graudi un citāti un sakopoti nodaļas

tā, lai gTāmaitu atverot ikreizes var viegli atrast

atbildi uz katru interesējošu jautājumu.

„Degsme" aptver visai, kas vien dzīvē svarīgs:

jautājumus par laimi, darbu, dzīves jēgu, panā-

kumiem, par vecāku un bērnu attiecībām, par

tautu, viņas vēsturi, par tagadējās Latvijas po-

litiku, par izglītību, mākslu, zinātni un cilvēka

iekšējiem spēkiem.
To var aicināt par ceļa rādītāju visos izšķi-

rošos brīžos, nekad grāmata nepaliks atbildi pa-

rādā, jo viņas autora mūžs ir tik bagāts cīņām

un uzvarām kā neviena cita, viņš sasniedzis vis-

augstāko stāvokli un ari savu tautu aplaimojis

ar lielāko dāvanu — patstāvību un vienību.

To varēja panākt tikai vīrs, kas grūtību rū-

dīts, kam neviens dzīves noslēpums nav svešs,

kas nebaidās pielikt roku nevienam darbam

Tāds, kuram visdziļākā cilvēku pazīšana, kas zin

visus savas tautas apslēptos spēkus, kas reizē ar

šķērsli redz arī ceļu viņa novēršanai. To varēja

tilkai tas, kurā gudrība vienojas ar ideālismu,

kurš neredzamās lietas vienmēr vērtējis augstāk

par materiālajām, jo tikai tāds vīrs var visu

savu mūžu ziedot vienam mērķim. Lūk, tādēļ

arī šī grāmata ir liels ideālisma evaņģēlijs un

viņas sakārtotājs tai par „pārskaņu" licis šādu

Orisona Svēta Mardena moto:

„Ne vārdi, ne burti nespēj to, ko spēj kāda

doma. Kā zelta pavediens tā velkas caur mūsu

dzīvi"
Šī doma Kārļa Ulmaņa dzīvē ir īsos vārdos

pasakāma um redzē ari bezgala plaša. Latvju
tautas labums, Latvijas valsts izcīnīšana un ar-

vien labāka izveidošana ir viņa centrālā doma.

Bet tā sazarojas neskaitāmos gara un materiālā:-

dzīves novados, jo Kārlis Ulmanis nav tas, kas

nodotos bezdarbīgām fantāzijām vai apmierinātos
ar vispārīgu konstatējumu, ka to un to „vajag"
izdarīt. Nē; katra viņa doma tūlīt realizējas,
tai iet līdzi plāni, aplēstam, rīkojumi, rodas ma-

teriāls un darba spēks. Jo viņš ir Latvijas

celtnieks. Un ja āraerandelri, kas mūs bieži ap-

brīno un slavē, vēlēsies rast mūsu sekmēm iz-

skaidrojumu, tad pietiks viņiem paņemt rokā šo

grāmatu: te viņi atradis to» skaidros mērķus,

tās lielās linijas un to gaišo ideālismu, kas pa-

matā 15. maija Latvijai.

„Degsmē" apvienotos aicinājumus un atzi-

ņas mūsu Vadonis ir karsti izjutis un domās pil-
nījri izauklējis, jo viņš pieder pie latviešu tautas

pašiem labākiem runātājiem, rakstniekiem un

zinātniekiem. Šie aforismi, sentences un ari

runu periodi kopā sastāda it kā dienas

kurā atspoguļojas Vadoņa rūpes, cīņas un panā-

kumi. Bet šī dienas grāmata nav rakstīta vien-

tulībai, dažādu individuālā mūža mirkļu atceres

uzglabāšanai. Mūsai Vadonim nekad nav biji*
personīgās dzīves, vienmēr viņš domājis par

tautu un visu darījis priekš tautas. Tādēļ tad

spriedumus, pie kuriem tas pēc gariem darba cē-

lieniem nonācis, dzīves gudrības, kas iegūtas pēc

daudzām pārvarētām grūtībām, viņš tūlīt ziņo

citiem un caur presi tas allaž uz latviešiemrunājis,

kad nav bijis klāt to sapulcēs.
Vadoņa pasaules uzskats ir izdarības filo-

zofija, kā to raksturojis Jānis Lapiņš. Un ta

latviešu tautai bija vajadzīga, lai mēs kļūtu par

valsti, tā vajadzīga vēl tagad, la.i mēs šo valsti

vēl daiļāku uta varenāku izveidojam. Tādēļ tad

„Degsmes" katrā lapaspusē lasām, kā dzīvē uz

priekšu tikt, kā šo dzīvi un mūsu zemd bagātāku

un laimīgāku padarīt. Tikai drošajam, uzņēmī-

gajam, priecīgajam veicas, tādēļ veselīgs opti-

misms valda Kārla Ulmaņa runās un rakstos.

Ar trauslu lirismu, ar pasivu vērošanu, ar

skumjām un «pasaules sāpēm" nekur uz priekšu

netiksim, bet gan ar drošu inicietivi, ar izturību,

ar aktivitāti — izdarību.

„še ir ieguvumu un panākumu atslēga: dzelzs

griba, degsme un pašpaļāvība."
Kas tad ir degsme? Degsme, kas likta ap-

skatāmai grāmatai virsrakstā, ir mūžīga kvēlo-

šana, degšana, liesmošana, nepiekūstoša cilvēka

darbošanās, paturot acīs kādai lielu mērķi. Tā ir

aktivitāte, kas nepazīst atpūtas, tā ir spītība,
kas neskatās uz šķēršļiem, tā ir nesavtība, kurai

pilnīgi vienaldzīgas personīgās ērtības, beidzot —

tā ir ideālisma vētra, kas aizgrābj cilvēku vis<*

kas pārsviežas uz veselu tautu, kas pārveido, iz-

nīcina un .rada apstākļus. Tikai liels ideālisms

spēj rosināt un virzīt visu to milzu darbu, ko

veicis mūsu Prezidents.

Kārla Ulmaņa mācības nav ietvertas sausa,

teoretizējošā formā, tās ielietas dzīvā literārā

valodā, kas nereti atgādina izteicienus no tautas

mutēsi. Bieži nopietnām atziņām pāri pārliets

saulaina humora mirdzums un svarīgas pamācī-
bas izveidotas kodolīgās asprātībās, kas- vien'

mēr paliek atmiņā. Un katram Prezidenta vār-

dam spēku piešķir viņa gara
nesalīdzināmais

cfcdzīgurns, kuru Edvarts Virza izsaka rakstu-

rojumos: „viņa garīgais cilvēks ir veidots ņ°
ugunīm" un „

liesmas vieglums ir viņa domām"

Vadoņa atziņu bagātajos apcirkņos varam

smelties ierosinājuma» un apgaismojumos kādai

vien vēlamies gara, valsts vai praktiskās dzīves

nozarei. Pakavēsimies pie dažām Prezidenta

domām, kas veltītas dzīves laimei un jaunatnes
uzdevumiem.

(Skat. turpinājumu 28. lapp.)

2



MAGAZINA
REDAKCIJA ( koresp.) Rifi, Baznīcas iela 10/12, di. 10

RUNAS STUNDAS otrd. nn ceturtd. no pl. 16—17

KANTORIS (aludināj.) Mērķēja lelā 12, «Prese"

Nedēļas žurnāls literatūrai, sabiedriskiem jautājumiem un mākslai

Izd. 9. gads.

ABONfisANAS MAKSA ar piesūtīšana: par S mēn.

Ls 2.—, par Vi gadu La 4.— an par 1 g. Ls B.—

NAUDA lESŪTĀMA: pasta tek. rēķini Nr. 11055

Nr. 333. 1938. g. 30. septembrī.

Kā Krievijas ķeizari
dāvināja Prūsijas
karaļiem cilvēkus

Lielajā Ziemeļu kara laikā cars

Pēteris I. ar visiem spēkiem centās

sev sadabūt sabiedrotos, kas viņam

palīdzētu vest cīņu pret Zviedriju. Kā

zināms, tas viņam arī izdevās. Ar da-

žādam dāvanām Pēteris tiecās iegūt

Prūsijas karaļu Fridricha-Vilhelma I.

labvēlību un abi valdnieki noslēdza

savienības līgumu.

Fridricham ļoti patika milzīga au-

guma kareivji, kādus tas lika savā

gvardē.

Zilais brīnums
Alma Goba.

Ass,
griezīgs aprīļvējš drāzās ap stūri. Pa-

raustīja Ilzltes lakatiņu, sapurināja Mārī-
tes mētelīti, un prom viņš bija. Bet abas

meitenes to nepamanīja. Plakanie, loga rūtij

piespiestie deguntiņi kļuvuši jau pavisam sar-

kani, roķeles zilas, sastingušas. Bet viņām pa-

šām nav auksti, nepavisam nav auksti. Kā gan
būtu iespējams sarit, kad aiz loga stikla, tuvu,
tik tuvu smaida viņa — lielā lelle zili kleitā un

vēl zilākām acīm.

• Negaisstuvojas

3



1713. g. Pēteris aizsūtija Prūsijas

karalim 80 krievu kareivjus-milzeņus

ar pilnīgu .kaujas municiju. Bez tam

piesūtija vēl tādu pat bruņojumu

priekš 1200 cilvēkiem, ar ko apgādāt

prūšu kareivjus. Tie 80 kareivji-

milzeņi nonāca Potsdamā 1714. gada

janvārī. Tad 12 vislielākos kareivjus
no tiem karalis ieskaitija savā gvar-

dē, bet pārējos sadalija pa dažādiem

Prūsijas pulkiem.

Nākamā, 1715. g., „lai nostiprinātu

draudzības jūtas", Fridrichs izteica

vēlēšanos, lai viņam atsūta vēl dažus

simtus krievu kareivjus-milzeņus. Uz

to atsaucoties, Pēteris apsolija aizsū-

tīt no krievu pulkiem, kas tobrīd at-

radās Pomerānijā, veselu bataljonu

liela auguma kareivju, bet ar notei-

kumu, ka šie kareivji netiktu sadalīti

pa prūšu pulkiem, bet kalpotu kā at-

sevišķa vienība zem krievu virsnie-

kiem.

Tomēr šis solījums, nezin kādu ie-

meslu dēj, netika izpildīts.
Taču neapmierinādamies ar pirma-

jiem 80 cilvēkiem, Fridrichs izlūdzās

savam jātnieku pulkam 60—70 mil-

zeņus-kareivjus un ari liela auguma

zirgus, apsoloties par to turpināt

savu savienību ar Krieviju.

Karaļa vēlēšanos Pēteris izpildīja,

piesūtīdams tam 17L6, g. 80 kareiv-

jus. No tiem 14 Fridrichs paturēja

gvardē, pārējos sadalija prūšu pul-
kos.

Tanī pat gadā Pēteris I. un viņa
sieva Katrīna izbrauca uz ārze-

mēm. Ceļojot uz Amsterdamu, viņi

apstājās Berlīnē paciemoties. Aplū-

kojot Berlīnes ievērojamos pieminek-
ļus, cars apmeklēja arī slaveno

~
dzintaru kabinetu". Tā Pēterim

briesmoti patika, un viņš to izlū-

dzās kā dāvanu no Fridricha. Prūsi-

jas karalis gan bija skops. Kabineta

saturēja milzīgas mākslas vērtības.

Tomēr viņš kabinetu Pēterim uzdā-

vināja, jo cerēja no cara turpmāk

gūt lielu labumu. Saņēmis loti vēr-

tīgo dāvanu, Pēteris no
Amsterda-

mas rakstīja savam rezidentam Kur-

zemē Bestuževam-Ruminam, lai pa-

rūpējas — kad Mēmelē pienāks

„dzmt)aru kabinets" — aizšķūtēt to

ar kurzemnieku zirgiem, kareivju ap-

sardzībā uz Rīgu, lai no turienes te

aizvestu tālāk uz Pēterpili. Tur ka-

Ak. Mārītei liekas, nekā skaistāka nav visā

pasaulē! Pat māmiņa nē... Pat ne krustmāte

Ance. kurai arvien tik skaistas kleitas un kura

tik daudz smejas. Un bodnieka lielais, baltais

Inga. kuru līdz šim Mārīte mīlējusi vairāk par

visām savām mantiņām, .pazūd zilās godības

priekšā. Ak. ja viņa dabūtu šo lelli!

Ilzītei tomēr tā kā paliek auksti. Viņa pa-

rausta Mārīti aiz piedurknes. Nav atbildes.

„Man salst kājas."
Klusums.

.Mammas gaidīs, iesim tak mājās."

..lesim, iesim tūliņ." Bet Mārīte i nepakustas.

„Nu nenāc, nenāc, es iešu viena. Atskries

kāds svešs suns vai arī atnāks bezkaunīgi pui-

kas, tad tik tu redzēsi!"

Jā. tas līdz. Lielās, brūnās acis novēršas no

loga un paskatās apkārt īstenībā. Bet tā ir tik

vienmuļa un pelēka, ka acis atkal griežas uz

loga pusi. Bet Ilzīte nu arī vairs negaida. Dro-

šiem soļiem tā dodas projām. Kas viņai, viņa
jau nu neies gaidīt! Bet. kad tā pēc dažiem so-

ļiem, īpamet acis atpakaļ, draudzene stāv kā

stāvējusi pie loga. Ilzītes gods nu stāv uz spē-

les. let, atstāt Mārīti vienu, to jau varētu, bet

tad jau citreiz Māra viņu nemaz vairs neklau-

sīs, un ko tad ? Nē. te vēl jādara, ko vien var.

Spējš rāviens pie mētelīša piedurknes atgriež

spītīgo Mārīti nost no loga.

„Tuliņ nāc mājās, citādi pateikšu tavai

mammai.."

„Ko tu teiksi?" Balss neskan visai droši.

„Kas saplēsa tavas mammas zaļo bļodiņu?
Ilzīte paliek pavisam sīparīga.

„To es netīšām."

„Labi, labi. redzēsim tikai ko mamma

teiks?"

Mārīte vairs nav tālu no raudām.

„Es tikai gribēju Ingām iedot kafiju."

„Kaķis jau nemaz kafiju nedzer," Ilzīte ir

un ir visās vietās un lietās gudrāka par drau-

dzeni.

„Bet kafija bija salda, dikti, dikti salda..."

Jā, jpar to nu gan Ilze nav tik cieši pārlie-

cināta, vai kaķis mīl saldumus, vai nē.

Divas mazas sieviņas aiziet pa šaurām

priekšpilsētas ieliņām. Jā. no muguras skalo-

ties, tās tiešām atgādina mazas pasaku vecenī-

tes — satuntuļotas, savīstītas. Vienai ap galvu

vecs, saplīsis lakatiņš, mētelītis bez pogām. Tas

šūts pavisam citam augumam un tagadējai val-

kātājai sniedzas gandrīz līdz papēžiem. Ari

kurpes savās jaunības -dienās kalpojušas citai

īpašniecei. Gandrīz pie katra soļa tās krīt nost

meitenei no kājām.

Otrai zābaciņi būtu pašā laikā, bet zāba-

ciņš caurs, caura arī zeķīte. Un no pelēkā zā-

4



binetu novietoja Ermitažas teātrī,

bet vēlāk, 1744. g., aizveda uz Car-

fvkoje Selo. Kabinetā atradās dažādi

mākslīgi dzintara priekšmeti, pavi-

sam 107 gabali, kurus veidojis bija

Dancigā kāds meistars-francuzis.

Nu Pēterim vajadzēja revanšēties

vēl jo vairāk tāpēc, ka atgriežoties

no Holandes cars Berlīnē atjaunoja

savienības Ugumu ar Prūsijas fcaral'

pret Zviedriju. Tāpēc 1718. g.

30. jfil. Pēteris, „lai Prūsijas karalim

darītu sevišķu prieku", aizsūtīja

Iridricham 36 liela auguma zaldā-

tu», bet drīz pēc tam vēl tādus pat

20 cilvēkus. Bez tam cars karalim

vēl uzdāvināja: baržu, virpotavu un

kausu, ko pat» ar savām rokām bija

izvirpojis.

Krievu zaldātu sūtīšana uz Prū-

siju dāvanu veidā ar to vēl neizbei-

dzās. 1720. g. Pēteris uzdāvināja ķē-

niņam 10 zaldātu, bet 1723. g. 23

zaldātu».

Tādējādi desmit gadu bukā — no

1714. līdz 1724. g. cars Prūsijas ķē-

niņam bija uzdāvinājis 248 cilvēkus

Tie bija ņemti pa daļai no krievu ar-

mijas pulkiem, pa daļai no dažāda

guberņu zemniekiem.

Pielaižams, ka šo cilvēku dzīve

Prūsijā varbūt nebija smaeāka kā

Krievijā. Tomēr saprotams, ka šo

aizdāvināto cilvēku gara stāvoklis

nevarēja būt labs. To? nospieda il-

gas pēc dzimtenes un saviem tautie-

šiem. Kara dienests tanīs laikos vil-

baka redzams izlīdis mazs rožains pirkstiņš kā

sārta kaķpēdiņa sausā pelēkā norā.

..Ilzīt, kā tu domā, cik tāda lelle varētu

maksāt?" Jautājums skan lēni.un bailīgi.

;,Pulka."

..Divdesmit santimu?"... Mārīte min lielāko

summu, kāda tai jebkad bijusi rokās.

~Pulka, poii'ka vairāk," Ilzīte gudri runā.

• Dzīšanās dēļ laimes. Cilvēces neprāta alegorisks tēlojums gleznā

• Ādolfs Alunāns. (Skat. Arv. Sproģa rakstu „Piemiņu

virknējums“ oktobra I. pusē.)

5



kas līdz 96 gadiem. Tā tad daudzi

bija jau pāri pusmūžam. Ne mazumu

no tiem bija Krievijā atstājuši sie-

vas un bērnus. Prūsijas armijā tur

klāt valdija barga discipl.ua.

Savas valdības beidzamos gados

Pēteris itin kā apķērās, cik nekrietni

bija rīkojies, atdāvinādams savu-, pa-

valstniekus itin kā mēmus Kustoņu-s

svešag valsts valdniekam. Pēc zie-

meļu kara izbeigšanās, kad Prūsijas

palīdzības vairs navajad/ēja, Pcterh

pieprasīja, lai „ap maiņai" viņam

ctsūta no visiem aizsūtītiem tos

zaldātus, kas ņemti no Krievijas

kara pulkiem. Tādu bija 90. Tos at-

sūtija uz robežpilsetu Mēmeli

(Klaipēdu), bet viņu vietā cars aiz-

sūtīja 95 citus no pulkiem, kas to-

laik stāvēja Rīgā, Pēmavā un Rēve-

les guberņā.

No tiem 95 prūšu virsnieki izla-

sija 30 cilvēku. Pārējos 65 — kā tā-

dus, kas nepilda mēru pēc Prūsijas

prasībām — lūdza samainīt ar lie-

lāka auguma zaldātiem. To Krie-

vijas valdība tiecās izpildīt. 1726. g.,

kad Pēteris L bija jau miris, tad

Katrīna L aizsūtīja tikai 10 zal-

dātu, apsoloties atlikušos 55 piesūtīt

vēlāk. Vai tas izpildīts — ziņu nav.

Cilvēku dāvināšana turpinājās arī

vēlākās valdīšanās.

No vecām kronikām redzams, ka

IT3I. g. ķeizariene Anna Ivanovna

aizsūtījusi Prūsijas karalim «dažā-

dus rekrūšus" (cik — nav zināms)

un četrus milzeņus galma dienestam.

1733. g. karaļa vēlēšanos un Krie-

vijas sūtņa Berlīnē pieprasijumu

ķeizariene Anna aizsūtīja uz Pote*-

dVmu vienu krievu mācītāju un 4

baznīcas apkalpotājus, lai apmieri-

nātu Potsdamā novietoto krievu zal-

dātu garīgās vajadzības. Mācītājs

un baznīcas kalpi uzturējās Pots-

damā līdz karaļa Fridricha-VHhelr

ma L nāvei — 7 gadus. 1710. g.,
kad

nāca Prūsijas tronī Fridrichs 11,

Potsdamas krievu baznīcu slēdza.

Mācītājs un 4 viņa palīgi atgriezās

uz Krieviju, lai gan Potsdamā pali-

kās 240 pareizticīgo dvēseļu, bet ga-

rīgā apkalpošana tiem tika atraut».

1741. g. 26. nov. Krievijas troni

ieņēma Pētera Lielā meita Elizabete

Petrovna. Krievijas-Prūsijas drau-

„Varbūt pat latu?" bilst Mārīte un pati no-

bīstas no milzīgā naudas daudzuma, ko iztei-

kusi.

„Vēl vairāk, vēl vairāk!" lepni sauc Ilzīte.

Vēl vairāk... Vai tik daudz naudas pavisam

būs Māras mammai. Jau balto, spožo latu mei-

tene tik reti redz mātes rokās.

„Nu tad jau nekā. tad jau mana mamma vi-

ņu nevarēs nopirkt."

„Un nevajaga ar' mums nemaz tādas lel-

les," svarīgā, liela cilvēka balsī runā Ilze. „Ma-

na mamma saka. ka tādi nieki derot tikai ba-

gātiem bērniem. Man mamma solīja sestdien

atnest šokolādi. 1£& tev iedošu gabaliņu."

„šokolāde ir laba. Bet, bet — vai tava

mamma nevar viņu nopirkt, tu man ar' tad kād-

reiz iedosi paspēlēties."

„Tu domā to lelli ? Ne nu mana mamma vi-

ņu pirks, nekā. nav tak tās pašas naudas. Un

ja man šokolāde..."

Kad abas meitenes ienāk sētā, viņas tur jau

gaida Ilzītes vecākā māsa Lida.

„Kur nu jūs man atkal bijāt, kur?"

Lida ir dusmīga. Mazās nodotas viņas uz-

raudzībā un nu atkal aizgājušas nezin kur. Mā-

tes bar viņu, bet vai tad Lidai nav pašai savi

ceļi ejami ? Vai nu tai ir laiks vienmēr skatī-

ties uz tām mazām knīpām? Un kur viņām ar'

jādauzās? Nevar dzīvot tepat pa sētu? Nik-

na, nikna tagad ir Lida. Dusmīgi tā saķer ma-

zo māsu aiz rokas. Bet Ilzītei nemaz nav bailes.

Un drošinādama, tā pamet smejošas acis Mā-

rītei.

„TQJiņ nāc mājās, nu tik tu dabūsi no mam-

mas!"

Bet Ilžele, māsas rokas rauta, vēl pagūst

pakliegt Mārai:

„Nekā nebūs, nemaz nebaidies, ej tik pie

savas mammas. Pati viņa dabūs, kam nestāv

pie bērniem. Pasaki savai mammai, ka viņa
mūs nemaz neuzmanīja. Es ar' pateikšu savai."

Lēniem soļiem Mārīte iet uz savu istabu. Jā,

mamma jau ir mājā. Dusmīga. Ne galvu ne-

pagriež, kad viņas meita ienāk istabā.

„Mamm," meitenes balss trīc.

Māte pamet žiglas acis uz viņu.

„Nu, ko teiksi ? Kur tu nu atkal biji ? Kā-

pēc nedzīvo pa sētu? Pārnāku mājās, manas

meitas nav nekur. Tu tak solījies nekur bez

atļaujas neiet."

„Māmīt," meitene pieglauž galvu mātes ro-

kai, sētā atkal bija bodnieka Vilis. Viņš mums

ar Ilziti nemaz neļauj spēlēties. Vienmēr viņš
mūs traucē. Un tad mēs abas aizgājām paska-

tīties viņu."
..Kādu viņu?" Ibrīnās māte.

„Nu. to zilo," meitenes acis staro.

„Tu nu runā gan atkal, kas tas par zilumu ?"

6



dzība sāka atdzist un vēlāk izvērsās

atklātā naidā.

1743. g. vasarā Pēteruih* ieradās

no Prūsijas kāda krievu zaldātasieva

un visu Prūsijā atrodošos krievu

zaldātu vārdā iesniedza lūgumu ķei-

zarienei, lai tos ved atpakaļ uz Krie-

viju, jo viņi jau veci, nospiesti no

smagā dienesta, un tiem trūkst ga-

rīgas apkopšanas.

Ķeizariene Elizabete šo lūgumu

ņēma ļoti tuvu pie sirds. Sākumā

laipni, pēcāk enerģiski un neatlaidīgi,

caur Krievijas sūtni Berlīnē grāfu

Cerniševu, Elizabete pieprasija, lai

atgriež uz Krieviju visus Prūsijai

aizsūtītos krievu zaldātus. Bet Prū-

sijas ministri un pats karalis no tā

izvairijās. Tie ne tikai

nesūtija atpakaļ, bet liedzās pal*, doc

ziņas, cik tādu vēl Prūsijā ir. Sa-

runas ilga vairākus gadus. 1715. g.

karalis lika paziņot, ka nevēlas dot

pulkiem pavēli ievākt tādas ziņas.

Ja grāfs černiševs gribot, lai sada-

būjot tās ziņas pats. Kad uzrādīšot,

kur un cik krievu zaldātu atrodas

Prūsijā, tad tos aizsūtīšot atpakaļ.

Uz tāda norādijuma pamatoda-

mies, grāfs černiševs sameklēja Ber-

līnē, Potsdamā un citur 90 krievu

„Lelle, liela lelle, re šitik liela.' Mārīte iz-

pleš rociņas, cik tik vien vina var.

„Kur tad tāda ir?"

„Logā... Mamm'. ja nu es būtu labs un pa-

klausīgs bēras, ja es nekad vairs neietu prom

no sētas... un ja es vienmēr klausītu Lidai..."

„Ak. meitiņ, tādu lelli es nevaru nopirkt.
Man nav tik daudz naudas."

~Jā, viņa jau gan maksā daudz, daudz. Ilze

saka. vairāk par latu."

„Latu?" sēri pasmejas māte. „Ej nu ej,
manu mazo muļķīti, desmit un vairāk latu mak-

sās tāda lelle. Un tādu naudu mēs nevaram iz-

dot par nieka lelli. Paskaties, pašai zābaciņi
cauri. Cik es varu nopelnīt, tas iziet par dzī-

vokli un uztura. Uz tādām lellēm nemaz ne-

skaties. Tās nav priekš mums."

Vakars. Mārīte sēd gultā, kurā viņas abas

guļ ar mammu. Mamma vēl nenāk, un viena

jau nu Mārīte negulēs.

~Mamm. vai Dieviņš redz arī naktī?"

„Kā tad," māte atbild, galvu no darba ne-

paceldama.
Mārīte domā. Domā ilgu un dziļu domu. Un

kad māte pienāk pie gultas, meitene vēl arvie-

nu nav aizmigusi.

..Vai. meitiņ, tu vēl augšā," drusku pārme-
toši skan mātes balss.

..Es gaidīju tevi, es... es gribēju tev pateikt,
ka... ka to zaļo bļodiņu es saplēsu — es un In-

ga. Tas mums tā netīšām."

• Pēdējākaudze

7



zaldātus un pieprasija, lai tos sūta

uz Krieviju.

Bet karalis un vina ministri stī-

vi jās pretim. Ar nejēdzīgiem iebildu-

miem tie izsūtīšanu vilcināja. Tad

ķeizariene Elizabete ar sevišķu re-

skriptu grāfam Černiševam lika pa-

ziņot Prūsijas valdībai, ka viņa nav

gaidijus i, ka karalis ar savu atteik-

šanos izdarīs viņai nepatikšanas.

Viņa te nekāda cita iznākuma ne-

redz, starp abiem galmiem var cel-

ties tdkai vēsums un varbūt pat

ķilda. Pašam karalim labi zināms,

ka nekur visā pasaulē nav parasts

paturēt citu cilvēkus. Prūsdjas ar-

mija ar .krievu zaldātiem nevar tikt

ne pastiprināta, ne pavājdnāta. Un

tāpēc nav nozīmes tos aizturēt un

neatlaist.

Uz to Prūsijas karalis atbildējis,

ka krievu zaldātus atsūtījis uz Prū-

siju Pēteris I. ar noteikumu, lai tie

līdz mūža galam paliek prūšu ar-

mijā. (Tas, protams, bija karaļa iz-

domāts. Nekāda kontrakta par šo

cilvēka dienesta ilgumu nebija.) Zi-

ņojuma beigās karalis lūdza drau-

dzības labad" atstāt viņam krievu

zaldātus, ko ķeizarienes tēvs karaļa

tēvam iedāvinājis^.

Tādai bezkaunīgai prasībai Eliza-

bete nepiekrita un par to ļoti sadus-

mojās. Tomēr pie varas līdzekļiem

pagaidām neķērās.

Labi bērns, vienmēr vajaga atzīties, tad es

ar nebāršos un nesodīšu."

„Es domāju." meitene čukst. ..Dieviņš to

var pateikt viņai. Un tad viņa mani nemaz ne-

gribēs."

„Kas tad?"

„Nu. tā zilā."

Māte izbrīnējusies skatās savā meitenē. Vēl

vienmēr tā domā par lelli. Jocīgs bērns.

~Guli nu. guli. Viņa jau arī sen guļ," mā-

te domīgi runā un noglauž meitenītes rudās

sprogas.

Visu garo nakti Mārīte spēlējās ar zilo lelli.

Viņa prot arī runāt un saka. ka labprāt palie-

kot pie Mārītes. Meitene ir tik laimīga, bet

kad tā .pamostas, rokas viņai tukšas. Skaļš rau-

diens atliec mātes muguru no darba.

~Kas tev ?"

„Lelle, lelle!"

„Ak, tu negals ar tādu bērnu! Teicu jau

tev, 'ka tādu lelli nevaru nopirkt. Varēji jau nu

gan to saprast, esi liela diezgan."

„Bet." Mārītes balss pāriet raudās, ~.bet

viņa tak tepat bija, nupat bija. Kas viņu pa-

ņēmis?"
„Būsi sapnī redzējusi," māte runā jau laip-

nāk. ..Celies nu augšā un ej ārā, skaties kāda

saule!"

Meitene sēd gultā un raudādama cilā ap-

ģērba gabalus. Viņa vēl meklē un meklē.

„Kas tad nu tev būtu to lelli aiznesis? Esi

tak nu prātīga un nemeklē tā, kā te nemaz nav.

Teicu jau, būsi sapnī redzējusi."

• Visuarodbiedrību strādnieki, kas šovasar piedalijušies

un guvuši uzvaras LDK rīkotās sacensībās.

8



Laikam aiztekot, attiecības starp

Krieviju un Prūsiju paasinājās tik-

tāl, ka izcēlās karš.

Itin kā uz likteņa taisnīgu lēmumu,

septiņgadu karā krievi prūšus vai-

rākās kaujās sakāva tik smagi, ka

noveda tos gandrīz līdz izmisumam.

Un te notika tāda neģēlība, ka krie-

vu zaldāti, kas paturēti Prūsijā,

bija spiesti karot pret krieviem un

izliet tautas brā)u asinis.

Bet kādu dala gar to bija Prūsijas

karalim!

No galīga posta Prūsiju izglāba

tikai tas apstāklis, ka Elizabete Pe-

trovna 1*702. g. nomira. Krievijas

tronī nāca Pēteris 111., prūšu karaļa

karsts cienītājs. Tas Krievijas pul-

kus tūdaļ no Prūsijas atsauca un no-

slēdza ar Fridrichu 11. Krievijai loti

neizdevīgu mieru.

Bet cilvēku dāvināšana no Krie-

vijas Prūsijai neizbeidzās. Pēc 100

gadiem tā atkārtojās.

Tad atkal nodibinājās draudzība

starp Aleksandru I. un Fridrichu-

Vilhelmu 111., vēl jo vairāk, kad ķei-

zara brālis Nikolajs (vēlākais cars)

• Valsts Smiltenes lauksaimniecības skolu beigušie audzēkņi ar audzinātājiem un viesiem

• Visuarodbiedrību dramatisko kopu sanāksme

LD kamerā.

• Darba kameras mātes kursu atklāšana

9



apprecēja karaļa meitu Luizi-Šarloti,

kas, pārejot pareizticībā, dabūja

Aleksandras Feodorovnas vārdu.

Tanī laikā prūšu karalis izteic»

vēlēšanos, lai tam atsūta krievu ka-

reivļjus-dziedātājus. Ķeizars Alek-

šandrs šo vēlēšanos izpildi ja un aiz-

veselu kori, apmēram rotas

lielumā. Karalis tos novietoja Potß-

damas tuvumā, kur uzcēla īstenu

krievu sādžu un nosauca ķeizara

vārdā par Aleksandra koloniju. Sā-

džu uzcēla tanī vietā, kur bija at-

radusies 1740. g. slēgtā krievu baz-

nīca. Šie zaldati-dziedātāji baudija

to labumu, ka netika izklīdināti pa

Prūsiju kā viņu tautieši simts gadu

atpakaļ, bet varēja dzīvot vienko-

pus jarundibinātā krievu sādžā. Ķei-

zars Nikolajs I. vēlāk savas valdī-

bas laikā uzcēla tur jaunu baznīcu

un apgādāja to ar visu vajadzīgo.

Cik zināms, Aleksandra kolonijas

krievi tomēr ilgi nav saglabājuši

savu tautību un valodu. Viņi pama-

zām izkusuši apkārtējo iemītnieku

masā un nākošās paaudzes pilnīgi

pārvācojušās, kad ar Krieviju bija

satrūkusi visi sakari un agrākā tēv-

zeme par viņiem vairs nelikās zuir«.

„Sapnis, būsi sapnī redzējusi." meitene at-

kārto mātes vārdus. Saprast viņa nekā nesa-

prot, bet tas ir skaidrs, ka lelles te nav. Un

smagu sirdi Mārīte dodas ārā.

„Tikai nu neaizdauzies atkal projām!" mā-

te nosauc meitenei pakaļ.

„Pa to mazo ieliņu tak var?"

~Nu pa to mazo? — Nu ej ar."

Mārīte iziet sētā. Ilzes nav. Paiet uz vie-

nu pusi, otru, nav un nav. Nu nekas. Mārīte
prot an viena spēlēties. Viņa ies uz to sētas
kaktu, kur tās abas ar Ilzi vakar atstāja savus

akmentiņu*. Paspēlēsies viena, gan jau drīz
atnāks Ilzīte ar. Sēta gandrīz tukša. Lielie
bērni visi skolā, mazie vēl nav paguvuši iznākt.
Tikai sētas kaktā, tieši pie meitenes akmentiņu
kaudzītes, stāv apaļž, «ārts puika un patlaban

•Didis aplūko pasaules notikumus bildes

Pareizi elpot —

ilgi dzīvot

Tā īsumā vislabāk varētu rakstu-

rot elpošanas svarīgo lomu. Mēs zi-

nām, ka cilvēks var nedēļām iztikt

bez ēšanas, dienām bez dzeršanas,

bet bez elpošanas tikai dažas minū-

tes, un tad iestājas nāve. Nerunā-

sim te par to augsto elpošanas iz-

pratni, kādu sastopam pie austrumu

lautām (piem. Indijā), kur elpošana

tik pilnīgi izveidota, ka speciālisti —

kā fakiri - labprāt ļauj sevi aprakt

uz dažām nedēļām zemē, un viņiem tas

neko nekait. Eiropiešiem tā jau v

tīrā mistērija un burvju mākslas, ko

neviens neļaus pie sevis izmēģināt

Protams, tas arī nemaz nav vaja-

dzīgs, bet katram individam gan jā-

zina un jāprot tā pati «vienkāršā

elpošana, kas patiesi ari ir lie,ft

māksla.

Liekas, kas tur tik sevišķs! Vai

kādam tas mācīts! Jau zīdainis P«-

10



izsvaida Māras un lizes bagātību uz visām

pusēm.

„Mani akmentiņi!" meitene ieķeras zēna

rokā.

..Ej nost, es pats tos te atradu."

„Tie ir mani, mēs ar Ilzi tos vakar salasījām
un te nolikām. Tev nav brīv tos aiztikt!"

„Ir gan, paskaties!" un puika pagrābj pil-
nas saujas meiteņu dārgumu un aizsviež tos pa
roku galam.

Lielās dusmās meitene metās zēnam virsū.

Puika bēg, kāja aizmetas aiz koka, kas tam ro-

kā, un kliegdams zēns noveļas zemē. No mājas
izšaujas kalsna sieviete puiku glābt. Bet Māra

jau nu negaidīs, kamēr bodnieka kalpone iz-

spriedīs tiesu un taisnību. Lēmumu jau viņa
zina. Taisnība arvienu būs Vilītim. Meitene

skriešus dodas ārā no sētas. Viņa ir jau uz ie-

las, bet vēl var dzirdēt kalponi kliedzam un

rājamies:

~Nav gan kauna nn goda tiem nabagiem.
Nupat vēl Zvirbuliene paņēma bodē siļķes uz

• Bernhards Tussandsgatavo Anglijaskaraļa

Džordža VI. bisti.

• Amerikas Savienotās valstīs iz-

mēģina dažāda veida betona pat-
vertnes gaisa uzbrukumiem.

saulē nākot to dara, un tā tas iet

visu mūžu. Bet te nu atļaujat piezī-

mēt, ka neapzinīgi darīt patiesi nav

nekāda māksla, un to var piedot ti-

kai mazam bērnam. Vēlākos gados,

kad cilvēku audzināja par saprātīgu

būtni, viss jāveic pilnīgāki un labāki.

Un tad arī elpošanā jāiet uz priekšu.

Tagad, modernā laikmetā, sevišķi

pilsētās, dzīves temps ir sakāpināts;

straujums un ātrums no vienas un

maza vērības piegriešana savai vese-

lībai un dabai no otras puses. Un tas

ir galvenais ļaunums. Cilvēks no-

nācis tik tālu, ka viņš elpo neapzinī-

gi, pavirši, nepilnīgi, citiem vārdiem,

viņš dzīvo arī nepilnīgu dzīvi un ātri

sadeg (elpošana, ķīmiskā valodā ru-

nājot, ir degšana).

Bet kā pareizi elpot? Mums vien-

mēr jāmācas no dabas. Elpošanas

māksla pastāv — ritmiskā, brīvā gai-

sa ievilkšanā un izgrūšanā. Tas jā-

dara lēni, dziļi un vienmērīgi, elpojot
caur degunu. Liekas, vienkārši. Bet

pamēģiniet un redzēsiet, ka tā nav.

Mēs parasti elpojam ar niecīgu plau-
šas daļu, bet pārējās daļas, sevišķi

galotnes, paliek «nevedinātas". Tā-

pēc tur ieperinās slimību dīgļi. Bet

ja elpo pilnīgi un tīru gaisu, tad šī

ir tā burvīgā zāle, kas apskalo pla-
šās dzīvības sulu — asinis, kuras rit

pa visu ķermeni un iznēsā degšanai

resp. dzīvošanai nepieciešamās vie-

las.

Tāpēc elpošanai jāpieiet ar lielu

uzmanību un nopietnību. Elpojat lē-

ni (4—6 sek.), ievelkat, tikpat se-

kundes aizturat elpu un tādā pašā

laikā izelpojat. Tas jāatkārto tik-

mēr, .kamēr rodas brīva, ritmiski plū-

stoša elpošanas kustība, bet sevišķas

piedomāšanas. (To panāk tikai pēc

ilgākas vingrināšanās.) Vēl tuvāk

par pašu elpošanas techniku. Te jā-
runā par muskuļiem, kas veic šo dar-

bu — tie ir vēdera un krūšu muskuļi.

Parasti vīrieši elpo ar vēdera un sie-

vietes ar krūšu muskuļiem. Bet tā

ir nepilnīga elpošana kā vienā, tā

otrā gadījumā. Pareizi ir, ja nodar-

bina abas muskuļu grupas. Tā ir

11



parāda, bet skaties, ko tas viņas sikuķis ? Sit

bērnu vai zemē.

Nobijusies un nokaunējusies Māra sēāv uz

ielas un domā. kur iet? Nezin tik, kur tā Ilze?

Vienai tālu bail iet. Nu ies te pa to mazo ieliņu,
Māte atļāva. Mārīte iet un skatās. Te aiz sē-

tas reizēm redz daudz bērnu. Tur esot bērnu

dārzs. jā. meitene tam piekrīt. Dārzs te ir.

īsts dārzs ar kokiem un puķēm un bērnu arī tur

ir daudz. Tik daudz, ka Mārīte nemaz neprot
izskaitīt. Daudz vairāk nekā mājas sētā. Mei-

tene pieiet pie sētas. Reizēm tās abas ar Ilzi

te stāv ilgi un skatās, ko dara svešie bērni. Bet

tagad dārzs ir tukšs. Meitene jau grib griezties

atpakaļ, ko tur tukšā dārzā skatīsies? Bet. kas

tad tas? Plaukstošajā zālītē pie sētas, un tik

tuvu Mārītei, guļ viņa — zilais brīnums — lie-

lā zilā lelle. Meitenei aizraujas elpa. Vai tie-

šām tā ir viņa ? Jā, tā ir tā pati zilā kleita.

Acis nevar redzēt, tās aizvērtas. Bet citādas

jau tās nemaz nevar būt kā zilas, tik zilas kā

debesis. Vakar logā lellei bija balts priekš-

autiņš, šodien tā nav. Ak. Mārīte jau zina.
kā kādreiz gadās ar tām baltajām lietām. Ne-

• Fenomenālais Berlīnes Olimpiades

uzvarētājs Džese Ovens cietis ne-

veiksmi kļūt bagāts ar skriešanu -
beidzot atradis nodarbošanos kā

bikšu gludinātājs.

kombinētā elpošana. leelpojot — vis.

pirms jāsavelk vēdera muskuļi, pēc

tam krūšu, bet izelpojot — krūšu un

tad vēdera muskuļi. Elpojot mugura

jātur taisni, vai stāvot (piem., pie

vaļēja loga), vai arī gujot brīvi līme-

niskā stāvoklī. Ir vēl t. s. dziļ-

elpošana. Šeit ieelpošana notiek tā-

pat lēni caur degunu, bet izelpo

strauji, vienā īsā grūdienā pa muti,

pārējo lēni caur degunu. Šī elpoša-

na ieteicama vismaz pāris reizes die-

nā, protams, svaigā gaisā, un izda-

rāma arī pēc parastās kombinētās

elpošanas kā noslēgums.

Tāda ir elpošanas technika, bet te

arī jāatzīmē, ka nedrīkst pārspīlēt.

Jāievēro, ka nevar pārliecīgi ievilkt

plaušas gaisu, ja viņās ir jau ie-

priekšējais. Tāpēc labi krietni vaja-

ga izelpot, un tad jau pats par sevi

radīsies dabīgs prasijums pēc lielāka

gaisa vairuma. (Uzmanīgi jārīkojas

tiem, kuru plaušās bijis kāds pro-

cess, un ir lielāki sakaļķojumi, jo var

pārraut kādu dzīsliņu.)
Un tālāk. Ja jūs pareizi protat

elpot, tad arī mācaties cienīt tīro,

svaigo gaisu. Kad ieejat telpās, kur

sabojāts vai pieelpots gaiss, lai pir-

mais jūsu darbs — izvēdināt šīs tel-

pas un tad tikai tur apmesties. Iz-

ejot laukā, sevišķi skuju koku meža,

katru brīdi, arī staigājot, izmantojat

svaigo gaisu, izdarot lēnus, ritmiskus

elpojumus, bet ne ātri un pavirši

tverot gaisu, kā zivs, kas izmesta

sausumā. — Nedomājat, ka izvēdinot

istabu, zūd daudz siltuma. Tas ir sa-

bojātais, indīgais gaiss, un tāds elpo-

šanai kaitīgs, šinī ziņā mēs varam

mācīties no angļiem, norvēģiem, kuri

visus gada laikus guļ pie vaļēja lo-

ga, vai pirms gulēt iešanas labi vē-

dina telpas Galīgs pretstats tiem

krievs, kas uzlien uz savas krāsns un

guļ tādā gaisā, par ko tautā mēdi

teikt, ka «cirvis pie griestiem stāv".

— šī «metode" mums neder. Mēs

pareizi elposim svaigu gaisu un mā-

cīsim arī mūsu bērnus to darīt jau no

mazotnes.

12



esi vēl ne apgriezušies, kad priekšautiņš jau ne-

tīrs un māte vēl to noņemt. Meitene stāv pie
sētas un skatās, skatās. Lelle smaida un aici-

na Mārīti pie sevis dārzā. Bet to nu gan Māra

nevar. Nedrīkst iet svešā dārzā bez atļaujas.
To Mārīte labi zina.

„Mīļo lellīt, mēs tāpat varam parunāties,"
meitene čukst. „Māmiņai maz naudas. Viņa
tevi nevarēja nopirkt. Bet es jau tepat varu par

tevi papriecāties."

Lelle piekrītoši smaida.

Auksta pile uzkrīt Mārītei uz sejas. Lietus.

Jābēg mājās. Bet meitene tak nevar aiziet,
kamēr zilā dāma guļ slapjajā zālē. Nepacie-

tīgi Mārīte skatās uz durvīm, vai nenāks kāds

pēc lelles. Nenāk... un lietus līst arvienu

stiprāk. Ko nu darīt? Meitene nemana pati

savas slapjās kājas, nejūt, ka lietus līst aiz

kakla. Lelle, skaistā, zilā lelle taču nedrīkst

palikt viena lietū. Meitenīte ir tuvu raudām.

Palīgu meklēdama, tā skatās apkārt. Vārti,
dārza vārtiņi ir vaļā. Ilgāk vairs nevar vilci-

nāties. Nemaz neapjauzdama, ko īsti dara,
Mārīte ieskrien dārzā, paķer jau krietni izmir-

kušo lelli, paslēpj to zem mētelīša un metas

skriet uz māju.

«Mamm*, mamm', skaties, kas man!"

„Kam tā pieder, kur ņēmi?"

• Bij. pasaules meistars boksā Maksis Šmēlings, pēc
katastrofālā cīņas zaudējuma, ar sievu Anniju Ondru,

atgriežas savā lauku muižā Pomeranijā.

Piemiņu virknējums
oktobra pirmajā pusē

Oktobra 1. dienā dižās

rakstnieces Annas Brigāde-

res dzimšanas dienas atcere. levē-

rojamā rakstniece dzimusi 1861. ga-

da 1. oktobrī; mirusi 1933. ga-

da 25. jūnijā. — A. Brigadere

atstājusi milzīgu garīgu

mantojumu— daudzus, dau-

dzus brīnišķīgus darbus.

Tie māca mums mīlēt Dievu, da-

bu un darba.

1. oktobrī paies 50 gadi, kopš

miris rosības pilnais grāmatnieks
Eduards Zīslaks. Ed. Zīslaks

mira ISSB. gada 1. oktobrī Jel-

gavā, kur arī guldīts zemes klēpī

1. oktobrī 54 gadu vecu-

m v sasniegs rakstnieks Dr. mc d.

Andrejs Kurcijs - Kurši n-

ski s. Kurcija spalvai pieder 10

dzeju grāmatas un apmē-

ram tikpat stāstu un ap-

cerējumu grāmatas. No K.

dzeju kopojumiem jāatzīmē: „D zie-

smas melnbaltai madon-

nai", «Dvēseles kab arējs",

„Ē zel i s, Mūks, Eiropa" un

„Barbars Parīzē". (Pēdējais

atdzejots franču valodā „Un bar-

bare ā Paris") No Kurcija

prozas grāmatām populārākā —

„C ilvēc is k i c lopi", kurā

autors pasaka daudz rūgtu,

bet patiesu vārdu par

cilvēku lopiskām kārī-

bām un īpašībām. —
Bez tam

K. daudz tulkojis. Tulkojumu starpā

izceļas Anatola Fransa „P ing v i-

nu sala" un Šarla Vildraka ..A t-

zi ņ a s". — Rakstnieks dzimis

1884. gada 1. oktobri. — Jā-

piezīmē, ka K. vispēdējā prozas grā-

mata „C ū k gans" nav guvusi lielu

piekrišanu.

Pēc pesimistiskā Kurcija pieminē-

sim vienu no visievērojamākiem pe-

simistiem latviešu literatūrā —

Eduardu Veidenbaumu. E.

Veidenbaums dz. 1667. gada

3. oktobri, miris 1892. gada

24. maijā.

6. oktobrī rakstnieks un tulko-

tājs Augusts Mežsēts sa-

sniegs 48. gad mi ju. (Dz. 1800.

gada ok t. 6. dienskait II)

13



Kam pieder, kur ņēmi ? Kā lai atbild uz tik

jocīgiem jautājumiem? Meitene klusē.

„Nu atbildi tak, runā!" māte saņem meiteni

pie pleciem un sapurina.

„Atradu," meitene elso.

„Atradi ? Kur tad tu varēji tādu mantu at-

rast?"

„Dārzā. zālē."

„Kādā dārzā?"

„Bērnu dārzā."

„Tu biji bērnu dārzā?" māte ir galīgi pār-
steigta. ~Vai tev lelli kāds iedeva paspēlēties?"

..Nē." asaras rīdāma, Mārīte atbild. „Dār-

zā nebija neviena, un viņa gulēja viena pati

;ālē, un — un lietus sāka līt."

No mātes dusmīgām acīm meitene redz. ka

nav nebūt labi darīts.

„lesim," īsi un strupi saka māte.

„Kur?"

„Uz bērnu dārzu."

Mārīte raud. Māte māca, kā runāt, kā at-

vainoties. Bet meitene neko nedzird. Viņa zina

tikai vienu, ka zilais brīnums tai drīzi būs jā-
izlaiž no rokām. Cieši piespiedusi klāt dārgo

nastu, meitene soļo mātei blakus, un viņas ma-

zā sirds ir pilna sāpju un asaru.

Viņas ieiet iekšā, siltā istabā. Pretim nāk

jauna sieviete, baltā ķitelī.
„Kas jums. lūdzu? Atvedāt mums jaunu

meitu?"

„Nē," kā nobijusies runā māte. „Bet, lūk,

mana meitene paņēmusi no jūsu dārza lelli. Tā

ir jūsu ?"

Baltā svešniece pamāj ar galvu un smai-

dīdama noliecas pie Mārītes:

„Kur tad tu atradi mūsu Lolīti? Vai uz

ielas?"

„Lolīti? Viņu sauc Lolīti?"

„Jā, un tu laikam paglābi viņu no lietus?

Abas jau esiet gluži slapjas."

„Viņa bija dārzā... viena... un lietus..." sto-

mās meitene.

„Ak, jaunkundz, jūs nemaz neziniet, kāds

posts man ar to meiteni? leraudzījusi logā
vienu tādu lelli, kā šo jūsu, un nu vairs nav mie-

ra ne dienu, ne nakti."

Jaunkundze pasmaida pavisam draudzīgi
un saprotoši. Mārītei vairs nemaz nav bailes

no viņas. Un atvainoties ari tā viņai neliek.

»Tu — ja nu tev būtu tāda lelle?"

Mārīte baidās saprast. Vai tas būtu solī-

jums?

„Tad es, tad e5..." uztraukumā meitenei vār-

di metas un jūk, acis sāk mirdzēt un apaļie vai-

dziņi metas sārtāki un sārtāki. „Tad es nekad

vairs neietu tālu no sētas un — un vienmēr

klausītu māmītei."

Tanī pat dienā dzejniecei Ilonai

Leimane i, kas privātā dzīvē ir

Dr. Indriķa Pārupa dzīves

biedre, piepildīsies 33 gadi. Apdā-

vinātā dzejniece dz. 1905. gada
5. oktobrī Rīgā. Pirmais literā-

rais darbs (dzejolis) pubbcēts 1029

gadā mēnešizdevumā «Piesau-

le". Pāris gadu strādājusi laikrak-

sta «Latvis" redakcijā. —

I/eimane savās dzejās daudz runā

par sāpēm, sapņiem un

sirdi. Arī dzejnieces pirmais dze-

ju krājums, kas iznāca 1934. gadā,

nes nosaukumu „S ir ds".

6. oktobrī īpatais grafiķis Nī-

ki avs Strunke svētīs 44.

dzimšanas dienu. (Dz. 1894.

gada 6. o k t.)

Tajā pat dienā publiciste un zie-

meļnieku rakstnieku latviskotāja

Elija Xliēne kļūs 39 gadus

veca. E. Kliēne dzimusi Zemgalē,

1890. gada 0. oktobrī. Lite-

rāro darbību uzsākusi 1921. gadā,

kad «Brīvā Zeme" iespiedusi

Kliēnes skices par Somiju.

9. oktobrī skaņdaris Jānis

Mcd iņ š varēs atzīmēt 48. g a ri-

mi ju. Populārais mūzikas lauka

darbonis dz. 1890. gada 9. okto-

bra dienā.

Tad pat Centrālās Savienības «Tu-

rība" direktors-rīkotājs un publicists

agronoms Jānis Blum-

ber g s kļūs 52 gadus vecs.

(Dz. 1880. g. 5). okt.) B. ir ari žur-

nāla «Mūsu Mājas Viesis"

redaktors.

10. oktobrī dzejnieks un pre-

ses darbinieks Herberts Tēr-

manis, kas pazīstams ar pseido-

nīmu Pēteris Aigars, varēs

atzīmēt 34. gadm ij v. Dzejnieks

P. Aigars dz. 1904. gada 10. ok-

tobrī, Vidzemē, Doles pagastā. —

Pirmās dzejas publicējis 1928. gadā

literārā žum. «Jauno Lira".

Daudz rakstījis «Jaunākās Ziņās" un

„Atpūtā". Partiju laikā vadija dem.

centra avīzīti «Centra Balss".

11. oktobrī dižena atce-

re, šajā dienā paies de-

viņdesmit gadi no Ādol-

fa Alunana, mūsu ģeniā-

lā teātra tēva, dzimšanas.

Pirmos gaiļos, kad rīts ieņēma nakts

vietu, pasaulē ieradās nākamais ska-

14



..Nu labi. tad tu šo lelli vari ņemt līdzi. Tā

pieder tev.*'

„Jaunkundz. vai dieniņ, tā jau es nemaz ne-

domāju. Es nevaru šo dāvanu pieņemt." māte

ir ne mazāk uztraukta kā Mārīte.

„Ņemiet vien, mūsu bērni aizmirsuši lelli

dārzā. Viņiem spēlīšu diezgan. Jūsu meitene

izglāba lelli no lietus, tikpat kā tās dzīvību. Un

arī Lolīte būs laimīga tādas īpašnieces rokās,

kas viņu tā mīlēs un sargās."

tuves un rakstniecības lauka darbo-

nis. Tas notika bijušā rāts-

kunga Felckes namā, Jel-

gavā, Svētes (tagadējā Bi-

se nie ka) ielā. Kad Adolfani

Alunanam bija jau 60 gadu, tad kāds

vācu tautības gara plebejs, gribē-

dams viņu nonicināt, piesūtija no-

pelnu bagātajam teātra celmlauzim

rupju lamu vēstuli, kurā Alunānu

apzīmēja par «zemi dzimušu".

Vecais Ādolfs šai vēstulei atbildēja

savā
„Zobgaļa kalendārā": „Esmu

dzimis Jelgavā, Svētes ielā, sava

vectēva nama jumta istabiņā,

—
tā tad, katrā ziņā esmu augsti

dzimis". Šī meistariskā asprātī-

ba labi raksturo Alunana aso uz-

tveri. — Tie mūsu žurnāla lasī-

tāji, kam interesē tuvāk iepazīties

plašākā lektirā ar Ādolfa Alunana

1848. gada 11. oktobrī iesākto

un 1012. gada 5. jūlijā pabeigto

dzīves ritumu, var izlasīt Kārla

Lej nieka monogrāfiju

«Ādolfs A1 un a n s". Monogrā-

fija iznāca pirm® pāris gadiem A.

Raņķa izdevn. sērijā ~Latvju

izcilusi darbinieki". šī

grāmata ir tik interesan-

ta, ka to nevar neizlasīt

vienā paņēmienā. 182 lapas

pusēs Ādolfa Alunana dzīves ro-

māns attēlots meistariskā for-

mā. šo vērtīgo monogrāfiju lasot,

mums pazib acu priekšā Alunana

raibā dzīve ar teātra tēva veik-

smēm, panākumu lauriem,

neveiksmēm un vilšanās

sāpēm. Nenovīdība, intrigas, nau-

das trūkums, reimatisms, vajāja Alu-

nānu visu mūžu. Neskatoties uz to,

viņš ir bijis gandrīz arvien dzīves

prieka pilns. Kādā satirā Alu-

nans rakstijis:

«šais grūtos laikos, Dievam žēl,

Ir tagad noticis,

Ka manu draugu lielais bars

Man' auksti atstājis."

K. Lejnieks par Ahvnanu pa-

saka šādu spožu teicienu: «Pa-

tiesi, arī visgrūtākajos

dzīves brīžos viņš tūrējā?

— kā Napoleons!" To pašu

liecina Alunana laika biedrs Kau-

dzītes Matīss: «Grūtu dienu

Ādolfam Alunanam bija daudz un arī

laikam vairāk nekā vieglu.

Laimei vajaga būt!
A. Fligeļa.

Bobs
Stons ieradās Ņujorkā, lai meklētu dar-

bu. To viņš apsolīja Margrietai Tomso-

. mci. kas gatavoja ēdienus mazā viesnīcā

Milvokejā. Margrieta iemīlējās Bobā, kad viņš,

noguris no klejošanas. uz laiku apmetās Milvo-

kejā. Viņu saistīja puiša skaistā seja um labā,
kaut arī mazliet vieglprātīgā sirds. Vienā, jau-

kā dienā viņai vajadzēja atzīt, ka viņa labprāt

klausās Boba valodā un apbrīno viņa drošsir-

dību un bezrūpīgo, jautro jaunību. Bet ko viņa

nopelnīja, tas nepietika diviem cilvēkiem. Va-

rēja arī notikties, ka viņai pēc kāzām jāatstāj

darbs, ja trešam mazam cilvēciņam ienāktu

prātā' ierasties pie viņiem. Bobs, tāds kā

vtiņš (bija, nebija nekas drošs tādai sievietei kā

Margrieta. Viņa tāpēc nocietināja savu sirdi

um aizsūtīja Bobu uz Ņujorku, lai viņš tur go-

dīgi nopelnītu savu dienišķo maizi un laulības

tgredzenu. Bet Ņujorka tādu Bobu nemaz ne-

gaidīja. Visur, kur vien viņš pieteicās, piecas

minūtes agrāk bija pieņemts cits. Viņš mēģi-

nāja skriet pa ielām vēl ātrāk. Bet citi to pra-

ta vēl labāk. Tad Bobs no šīs sacensības attei-

cās. Viņš to nedarīja labprāt, bet vina enerģija

bija izsmelta.

No bada un noguruma Bobs gāja pa Brod-

veju grīļodamies kā piedzēries. šeit dega un

laistījās uguns reklāmas arī gaišā dienas laikā.

Skaistas sievietes un vīrieši modemos automo-

biļos uzmodināja viņā no jauna dzīves prieku.

Bobs bija pārliecināts, ka starp daudzo

cilvēku likteņiem, kas viņam plūda garām, arī

viņam slēpjas mazliet laimes. ..Laime!" Šis

vārds Bobam bija kā saules stars, kas viņa rai-

bajā mūžā to vienmēr pavadīja. Kad ar saldē-

jumu viņš bija kaut cik dzēsis niknās slāpes,

viņam palika tieši tik daudz centu, lai samak-

sātu par lētāko vietu Roksijas kinoteātrī un no-

pirktu maizi. Pēkšņā izšķērdības lēkmē viņš

nopirka biļeti par visu savu naudu, jo filmas

15



Visur esošais.

Filarets Lūsis

Kas liek ik stādam sauļup slieties

Un ziedam košā augli briest,

Liek vienam skumt un otram smieties,

Un citam pievilties, un ciest.

Tas mana mūža mirkļus skaita —

Un turpmāk skaitīs kā līdz šim,

Līdz mana sīkā zemes gaita

Reiz saplūdīs ar debesim.

Olimpa

Bradna

Paramonta

jaunā kino

zvaizgne

16



Jaunība

17



Tomēr sašļukušā dūšā viņš nekad

nebija redzams, bēdīgs un noskumis

arī nē. Savus grūtumus viņš nesa

ar cienīgu lepnumu, it kā

iekšēji sacīdams sev: „X a m teikt

to pasaulei!"
Tieši šis iekšējais na-

poleoniskais pašlepnums

lika Alunanam uzvarēt

visus šķēršļus un veikt

apbrīnošana cienīgus dar-

bus, sevišķi latviešu ska-

tuves laukā. —
Latviešu grā-

matu apcirkņos nav daudz monogrā-

fiju par mūsu skatuves darbiniekiem.

Ir aplams uzskats* ka

skatuves un arī preses

darbinieki ir tikai pār-

ejoši, sava laika māksli-

nieki, kas vēlākām paau-

dzēm nebūtu daudz jāpie-

min. Tādēļ, par skatuves māksli-

nieku monogrāfijām runājot, ir tīV

kai nedaudzas teicamas

grāmatas: monogrāfijas par Da-

ci Akmentiņu un Ed. Smil-

ģi, Jēgeres-Freimanes „Silu e-

tes" v. c. un tikko atzīmē-

tā grāmata. — šajā vietā gribu

aizrādīt uz kādu ļoti nepatīkamu pa-

rādību. Daudzi mūsu lite-

ratūrzinātnieki un atce-

ru rakstītāji bieži jauc

veco un jauno kalendāra

stilu, neminot, kādā stili

dati lietoti. Sī parādība radi-

nosaukums „Līgava atgriežas mājās" viņu vili-

nāja, gribot negribot viņam vajadzēja domāt

par Margrietu Tomsoni, kas viņu uzticīgi gai-

dīja Milvokejā.

Bobs sacēla vispārēju nepatiku, kad viņš ie-

nāca zālē visdramatiskākajā momentā, un viņa

dēļ vajadzēja piecelties kājās veselai pusrindai

sēdētāju. Viņš bija laimīgs, kad beidzot varēja

apsēsties tukšā krēslā un ar interesi sekot Klo-

detas KoJberas un Freda Mak-Mureja liktenim,
pilnīgi aizmirsdams savu šinī acumirklī ne vi-

sai pievilcīgo dzīvi. Viņu traucēja tiikai tas,
«ka priekšā sēdēja kungs ar platiem pleciem,
kurus vēl vairāk palielināja uzpolstērētais uz-

valks, tā ka viņam grūti bija saredzēt ekrānu.
Kungs gulēja. Reižu reizēm smagais ķermenis
nokrita uz priekšu un tad Bobam bija daudz

labāka redzēšana. Neviļus Bobs ievēroja, ka

no gulētāja bikšu kabatas lien ārā biezi pie-
bāzts naudas maks. Pēkšņi sevišķi straujā pa-

Indijas mītitēlosunteikās

Brāma un viņa

Brāma galvenais indusai dievs, kas

visiem iedveš dzīvību. Viņš piedzimis

no lotosa puķes, ar piecām galvām.

Vēlāk Brāmapaved dievaāivas sievu

Parvati, kas par to atriebjas, nositot

Brāmam divkaujā vienu no viņa pie-
cām galvām, kādēļ tas arī bieži tiek

saukts par četrgalvīgo Brāmu. Brā-

ma jāj uz gulbja *un viņa simbols ir

lotosa puķe. Viņa meita Sarasvati

izpildīja arī sievas vietu. Brāma ie-

mīlējās tajā kaislīgi, bet neuzdroši-

nājās cilvēka veidā viņai tuvoties.

Lai tomēr viņu iegūtu sev par sievu,

viņš sevi un savu meitu pārvērta ku-

• 2. Brāms

18



jusi daudzus nevēlamus

pārpratumus — sevišķi jubi-

leju gadījumos. Ir bijis,, ka,

pamatojoties uz publicē-

tām ziņām, plaši pazīsta-

mi sabiedriski darbinie-

ki apsveikti nepareizā

datumā.

Arī tikko pieminētā Alunana

dati nav visur vienā kalendāra stilā.

Bibliogrāfa Aug. Melnalksnis

„Latv. Preses Biedrības Gada Grā-

matā" atzīmē, ka Alunans dzimis

1848. gada 11. oktobrī, bet K.

Lejn ic k s min septembra

29. dienu. Pieturoties pie

toreizējā kalendāra sti-

la, rņēs Alunana atceri ierindojām

oktobra pirmās puse® piemiņas

virknē.

11. oktobrī rakstnieks un ska-

tuves mākslinieks Arvēds Mi-

ķelsons — Rutku Tēvs kļūs

52 gadus vecs. (Dz. 1886. gada

11. okt.) )

Tajā pat dienā dzejniecei Violai

(Leontīnei Blau) sešdes-

mitā gadmija. (Dz. 1878. gada

11. okt)

12. oktobrī «ledzimtā grē-

ka" autore Ivande Kaija

(Tonija Millere-Meldere,

prec. Lūki n a) būs dzimusi pirms

62 gadiem. (Dz. 1876. g. 12. okt.)

12. oktobrī dzejniekam-publici-

(grūdienā maks gandrīz lidot ielidoja Boba

klēpī.
Vienu acumirkli Bobs sēdēja kā sastindzis.

Tad viņš dziļi ievilka elpu un skaļi pateica vis-

neprātīgāko, ko vien šinī acumirklī varēja

teikt:

„Es jums pateicos!"

Viņš apturēja elpu, lai klausītos, jo zibenīgā

ātrumā viņš izdomāja, ka šis naudas maks, kas

izskatījās pilns kā piebāzto, būs viņa īpašums,

ja kungs necels nekādus iebildumus pret viņa

pateicību. Kungs dziļā miegā pat vairākas rei-

zes it kā piekrizdams palocīja galvu.

Tad Bobs Stons izgāja no kino. Dusmīgos

vārdus, ko viņam veltīja citi sēdētāji, viņš šo-

reiz vairs nedzirdēja. Viņš priecājās, ka ticis

beidzot ārā. Tuvākā pārtikas veikala loga

priekšā viņš apstājās. Viņš uzmanīgi aplūkoja
visus šos jaukumus, ar kuriem viņš varēja tagad

apmierināt savu vienmēr pieaugošo ēstgribu.

Viņu vilināt vilināja auksts rostbifs. salāti,

sviestmaizes, cepetis. Bobs pat nevarēja aedo-

Indijasmītitēlosunteikās

sieva Sarasvati

stopos. Leģenda stāsta, ka par šo

noztegimru Brāmam vairs necēla

tempļus un nenesa upurus. Viņam tiek

pieskaitītas trīs īpašības: dzīvnieku

radīšana, apžēlošanas dāvanas izda-

līšana, cilvēku likteņu vadīšana.

Sarasvati, Brāmas meita un arī vi-

ņa sieva, ir kārtības, poēzijas, mū-

zikas un valodas dieviete, vispārīgi

apzināšanas dieviete. Ikgadu viņai

tiek rīkoti svētki, kuros skolas bēr-

ni, ziedojot augļus, lūdz skaidru prā-

tu mākslas mācīšanai. Viņa tiek tē-

lota četrrocīga, turot grāmatu vai

mūzikas instrumentu rokā.

• 3. Sarasvati

19



stam Arvē da m Grigu>1 i m 32

gadi. (Dz. 1906. gada 12. okt.)

13. oktobri rakstnieka An-

ši avs Eglītie sasniegs 32.

gadskaitii. (Dz. 1906. ****

13. oktobri.)

16. oktobrī skulpton o»

• Atlētiskais tips: pirmā vietā

sports; dievina savu māti; parasti

materiāli trūcīgs. Kad viņš runā,

esat pacietīgas klausītājas. Uzslavējat

to, ja esat vienatnē, bet izturaties

kautrāk un atturīgāk citiem klātesot,

jo viņš pieder pie «vīrišķīgiem cil-

vēkiem". Esat sievišķīga, bet pārāk

bieži nepiekāpjaties. Ēdat ar apetīti,

bet restorānos neizmeklējat dārgus

pasūtijumus. Esiet pateicīgas arī par

niecīgu uzmanības pierādijumu, bet

nekad neko neprasāt. Vēl mazs pa-

doms — pacenšaties biežāk pastaigāt

kopā ar viņa māti.

māties, ka tagad tas viss pieejams viņam, na-

baga klaidonim, kam nebija kabatā ne pennija.

Biezais naudas maks tagad viņam dos iespēju

katru dienu dzīvot tik lepni, cik vien tīk.

Bet tad vdņa sirds iesāka sisties. Viņam bi-

ja tāda sajūta, ka vajadzētu raudzīties Mar-

grietas Tomsones brūnajās acīs. Vai tad viņa

neprasīja, lai viņš tiktu dzīvē uz priekšu ar go-

dalgu darbu ? Un vai līdz šim viņš ar visu savu

vieglprātību tomēr nebija arvien godīgs vīrs?

Izsalkums un izmisums un ilgas, drīzāk ibūt ko-

pā ar Margrietu Tomsoni. bija aptumšojušas vi-

ņa domas. Tagad viņam bija pilnīgi skaidrs,
ka cik ātri vien iespējams jāšķiras no liktenīgā

naudas maka ium tas jāatdod likumīgajam īpaš-

niekam. Kā inguns šis maks dedzināja viņa
rokas.

Kad viņš pagriezās, lari ietu atpakaļ uz kino,

uz viņa pleca smagi uzguļas roka, bet otrā roka

viņam atņēma naudas maku un to ātri pārbau-

dīja. Tad jaunais vīrietis, kam šīs rokas piede-

rēja, stādījās priekšā kā slepenpolicists misters

20



māk las kritiķis Gustavs

Sķi 11er s būs sešdesmit-

gādnieks. (Dz. 1878. g.).

A. Sprofcis.

• Vīrieša tips — estets: bagāta,

gara stāvoklim pakļauta fantāzija;
personīgs šarms; nepiespiesta iztu-

rēšanās; runā viegli un patīkami.
Kad viņš stāsta, klausaties uzmanīgi.

Neprasāt tam nogurdinošus auto ce-

ļojumus jeb citu ko, kas izsauc fi-

zisku nogurumu. Piedodat savai tua-

letei romantisku noskaņu. Neklāstat

pārāk savus konservativos uzskatus.

Esat tam vienmēr vajadzīga. Piera-

dināt viņu pie sevis tik tāl, lai tas,

neskatoties uz cenšanos palikt brī-

vam, izjustu jūsu klātbūtnes nepie-

ciešamību. Pa reizei esat rotaļīgi

zobgalīga, bet nopietna; ja viņš runā

lietišķi.

Brauns un klusi, bet noteikti palūdza Bobu se-

kot viņam bez lieka trača. Pazibēja revolveris.

Bobs padevās.

„Es lūdzu pateikt, kāda ir jūsu adrese." tei-

ca slepenpolicists tik cietā balsī, ka Bobs sarā-

vās. ..Jūs ar to aiztaupīsat daudz nepatikšanu

um lieku nopratināšanu. Jūsu priekšzīmīgo
naudas spiestuvi un viltotās naudas kaltuvi mēs

tik un tā atradīsim, reiz esam pratuši saķert
arī jus. daudzināto Džimu Kūperu."

Bobs palūkojās policistam tik atklāti un go-

dīgi acīs. ka Brauns. piedzīvojis policijas darbi-

nieks." tūlīt nojauta patiesību.

„Es esmu Bobs Stons.'' viņš teica, „šis nau-

das maks nepieder man."

v
Ja jūs neesat Dzims Kūpers. bet esat Bobs

Stons," atbildēja slepenpolicists, ~kā tad pie

jums gadījās viņa naudas maks?"

Tas būtu bijis garš stāsts un šinī acumirklī

21



• „Sieviešupazinēju"tips. Apzinas

savu varu pār daiļo dzimumu; cini-

ķis; interesants, vecums: pāri trīs-

desmitiem, turīgs; ekstravagants;

nav izslēgti dažreiz puiciski «izlē-
cieni"; īsta džentlmeņa instinkts.

Kad viņš runā, sekojat uzmanīgi. le-

karot grūts un sarežģīts uzdevums.

Viņa interesi varēsat kāpināt, ja bū-

sat sieviete ar redzamas kino zvaigz-

nes „seksapīlu“ un hercogienes cie-

nību. Nekad to nepārliecinat par sevi.

Viņa nopietno interesi par jums pie-

ņemat kā neapvainojošu flirtu, kas

jūs nesaista. Nekad nezaudējat sevi,
izvairāties pat no „skāba" smaida.

tas arī Bobam neizlikās visai ticams, kaut gan

neviens vārds tur nebūtu melots. Bobs pado-

māja — un pēkšņi konstatēja sevī jaunas

spējas.

„Tas tagad nekrīt svarā, mister Braun." viņš
ātri un noteikti teica, un nemaz nebrīnījās, ka

tagad tas bija viņš. kas runāja tik asi un no-

teikti, ~tā mēs tikai velti izšķiestu laiku. Liekat,
lai šoferis tūlīt griež atpakaļ un brauc uz ~Roks-

iju". Tur mēs varēsim apcietināt Džimu Kū-

peru."

~Labi," teica misters Braums. kuram patika

šī puiša apķērība un drošā uzstāšanās. Piecas

minūtes vēlāk abi vīrieši gāja pa divpadsmito

rindu. Kungs ar platiem pleciem vēl arvienu

nebija pamodies.

..Tas ir viņš." čukstēja Bobs.

Klusi aizvērās slepenpolicista uzliktie roku

dzelži ap Džima Kūpera stiprajām rakām.

Naudas viltotājs atvēra acis un izbrīnā aplū-

koja abus vīriešus un savas rokas, it kā pirmā

acumirklī nevarēdams saprast, vai tā ir īstenī-

ba vai filma. Tad Džims Kūpers saprata. Pa-

devīgi viņš tikai paraustīja savus platos plecus,
bet reizē ar to viņš skaļi nolādēja savu muļķību
aizmigt kinoteātrī.

Vakarā milzu Ņujorkā bija viens laimīgs
cilvēks vairāk, kas tēlegrafēja Margrietai Tom-

sonei uz Milvoke'ju : „Tikko pieņemts par jau-
nāko kārtībnieku stop 25 dolāri nedēļā stop ie-

radīšos svētdien uz laulībām stop Bobs."

S.

Laimes meklētājs

J. Valdmanis

(2. turpinājums.)

— Kuš, nelabie! — Kļava errojās un aizsita

kūts durvis. Sivēni kvieca niknāk. Nezin, kā-

dēļ pašam pēkšņi bija tādas dusmas. Paņēmis
iemauktus, viņš pāris reizes ar tiem sivēniem ie-

sita. Tad gāja uz piekrasti. Blāzma asiņainām
strēlēm lāsmoja ezerā. Pļava viegli migloja.
Lēnas vēsmas liektas, rudzu vārpas šalkdamas

glaudās cita pie citas. Pār druvu aizslīdēja
tumšs ēnu vilnis. Rītu būs jāsāk pļaut. —

Domas kūtri lodāja smadzenēs. Rasas tīkamais

vēsums kutināja pēdas, krizdams saules sasildī-

tajā tekas smiltī. Mežmalā pacēlās putekļu mā.

konis. Gralbēja rati. Kāds aizbrauca. Atkal

klusums kā smaga sega krita pār laukiem. Ti-

kai Gustes smiekļi viegli dzisa Kļavām aiz mv-

Kosmetiskie padomi

Elize Kronberga.

Jautājumus lūdz adresēt Rīga,

Ģertrūdes ielā 37.

(Turpinājums.)

Jautājums: Vēlos kļūt tievāka.

Sveru 86 kg. Esmu 21 g. veca, vi-

dēja auguma. Esmu mēģinājusi ma-

zāk ēst — maz līdzēja, arī ļoti grūti

neēst, jo visādi gardumi sasniedzami,

Esmu dzirdējusi, ka ir attiecīgas

zāles. Arī kājas ir loti resnas, gri-

bētu arī to apmēru samazināt. Esmu

daudz braukusi ar velosipēdu, vai

no tam nepaliek kājas resnākas?

Atbilde X. X.: Noteikt, kas būto

darāms, lai jūsu svars samazinātos,

ir grūti pateicams, jo jāredz un jā-

zin cēloņi, no kā cēlusies šī pāragra

aptaukošanās. Jāpieņem, ka jūsu

normālam svaram jābūt ap 60 kg.

Pamēģiniet rīkoties sekojoši: a) cel-

22



• „Vecpuiša“tips: kulturālscil-

vēks; gardēdis; ļoti pašapzinīgs, bet

satiksmē ar sievietēm — kautrīgs;

vecums — tuvu četrdesmitiem; labi

pelna. Ja viņš runā, klausāties uz-

manīgi. Runājat bieži ar to par in-

telektualām temām. Ģērbjaties ar

gaumi un akurati Neatsakaties no

dārgiem restorāniem. Tikai tad viņš

būs saistīts, ja sabiedrībā varēs ar

jums lepoties. Nenonicinat tā para-

šas. Dodat viņam saprast, ka pēc

kāzām tas nezaudēs savu brīvību un,

ka jūs tikai papildināsat viņa perso-

nīgo dzīvi.

• Nopietnavīrieša tips: ļotivīrišķīgs, bet savaldīgs, re-

dzamu socialo stāvokli, un šinī ziņā turpina celties; fan-

tāzija nabadzīga; šaurā ģimenes lokā un starp pazīsta-

miem ļoti iecienīts. Ja viņš runā, klausāties uzmanīgi.

Uzslavējat to par labu sarunas biedri. Slēpjat stūrgal-

vību. Uzsmaidiet bieži, bet esat mierīga. Pēc pirmās tik-

šanās ejat kopā dansingā. Viņa patīkamākā tema — ir
viņš pats. Negaidāt nekādus komplimentus. Pirmam

skūpstam jānāk no jums, bet ne no viņa.

guras. Smagi mīdams ziedošo āboliņu, viņš do-

māja senu, nebeidzamu domu...

3.

Šaura, purvaina zemes strēmele iestiepās dzi-

ļi mežā. Strautiņu pļava. Ne vēja pumas ne-

bija. Koki stinguši stāvēja, klausīdamies pļā
vēju izkapts šķindās un skaņajos saucienos. Ti-

kai brīžam saules satveicēta mitra dūņu un vai-

varāju elpa iesitās sejā. Tik skurbinoša. Dzel-

tenīgas sviedru lāses ritēja pār pļāvēju pierēm,
rokām un kaklu. Krekls pielipa miesai. Asi

berza. Kailās kājas vien juta sūnas patīkamos

glāstus. — Būtu jel kāds mākonis, — dobji

gremza sirmais Akots, kas palīdzēja pļaut.

Viņš ilgus gadus bija Strautiņos kā vaļinieks

mitis un arī vēl tagad, kaut gan vārgiem spē-

kiem, visur piepalīdzēja. Turpināja: — Varē-

tu cilvēks mazākais elpu atvilkt. Drīz izkapts

nemaz nekodīs šo velna kūlu. —Lielā siena vīšķi
asmeni noslaucījis, viņš sāka to skaņi asināt.

Klusēdams savu plato spaili grieza Kļava. Vi-

ņa brūnās, spalvainās rokas vienmērīgi cilājās

asos vēzienos kā kāda liela putna spārni. le-

sirmās matu cirtas lipa slapjajai pierei klāt.

īgni viņš raudzījās, kā Jānis salīcis gausi soļo-

ja nopakaļ. — Kārtīgu spaili nejēdz izpļaut,
bet jau pie meitām līp kā dadzis. — Kļava sa-

trūkās. Vai viņš to nebija stiprāk teicis? Tīri

kā kauns pašam. Un straujāk viņš sāka pļaut

ceito, vijgriežņiem un bitenēm pieaugušo zāli.

— Tu jau pļauj kā zvērs, — smējās Akots. —

Jā, ir gan spēks! Ko tādam padarīsi. Ne sau-

lē, ne izkapts nevar nokausēt. — Jānis bailīgi

paskatijās. Karstums kā sīkām kaltušu paegļu

skujām durstija kaklu. Sūrkstēja. Katla mu-

te. Pār rūsgano zāli drebēja sīki, neredzami

tvaiku vizuļi. Debess blāvais zilganums apņē-

ma mežu. pļavu un pļāvējus, bet karstums zem

šī emaljētā kupola bija skurbinošs....
Pusdienā Jānis līdzēja Gustei ēdienu līdz

šķūnim aizvest. Baltā blūzes viļņojumā mirgo-

ja ādas brūnganums. Matu čemi kā zelta viļ-

ņi lija pār pakausi. — Papļaut nevar, bet pie

ēdienu kurvja pirmais, — Kļavām iezīdās atkal

skarba doma smadzenēs. Tālāk nāca Marta ar

saimnieka Anci. Abām dzelteni grābekļi pār

pleciem, abām balti lakatiņi atpakaļ atsieti.

Viena smaga un smaidoša, otra sīka. biklām cī-

23



• Izmantojat

pēdējās skai-

stā rudens die-

nas sava ķer-

meņa un gara
stiprināšanai

ruļa acīm. — Vē, kāds te līdzenums! Purs

vien. Pie mums Latgalē gan pļavas jaukākas
kalnu ielokos. — Guste čaloja, slaido roku pār
acīm pārlikusi. —Tu jau gan, Jāni, esi ar sa-

viem lietuviešu līdzenumiem apradis? — viņa
piegriezās puisim, kas šķūņa durvju priekšā no-

lika lielu, pusvītušu zāles klēpi. — Tas tev. Sē-

di labāk, tad brīnumi būs mazāki. — Darbs

viens — vai kalnos, vai lejās, — smējās Kļava.*
— Nav vis. Ne te ezera, ne upes. Tikai mežs

un sūnāji. — Palūk, netālu maza. aizsērējusi

tērce, bet bada laikos jau apslapēties var, —

Jānis gausi turpināja. — O, man ar seklumu

vien nepietiek! Man vajaga dziļuma un strau-

juma. — Jā, straujuma, —Kļavas domās svešādi

ties ap pl. 8 no rīta un tūliņ doties

sparīgā pastaigā (ap 2 stundas), b)

brckastīs ēst visu to, kas dod gan

asinis, bet nebaro, kā: saknes, aug-

ļus, zaļumus, skābu pienu,' c) iz-

slēgt no barības sastāva pilnīgi sal-

dumus un konservus, d) pēc ēšanas

nekad neatpūšties — negulēt, c) 2

reizes dienā lietot Boxberger'a „Ki-

singen" attaukošanās tabletes, f)

katru vakaru gulētejot krietni jā-

vingro (20 min.), g) barību lēni ēst

un pamatīgi sakošļāt, h) pēc rīta

rastaigas pieiet pie masieres un ļau-

ties iHasēties, i) kājām 2 reizes ne-

24



atbalsojās šie ašie vārdi. Te jaunas asinis, kas

alka atkal nemiera un kvēles. Vai te, varbūt,
neatšalca viņa senās dienas? Viņš šķita izsīcis

kā šl dūņainā tērce. Visi sapņu kalni nogrima
kādā tumšā dūmakā. īgni viņš vēroja, kā Mar-

ta gausi grieza brūnās maizes šķēles, galvu ze-

mu noliekusi. Asa sviedru smaka iesitās nāsis.

Viņam netikās tālāk aplūkot šo pilnīgo stāvu.

Vai tie nebija tikai kā divi darba zirgi iejūgti

kopīgā arklā, lai ikdienas dzītu kādu nebeidza-

mu, vienmuļu vagu? Vai tur tālāk vēl nesmē-

ja jauna, spēcīga būtne, kas savā gribas stipru-

mā iekaros cerēto? Vai tur nedunēja kā dziļi,
tumši pazemes strauti asiņu strāvojums, pēkšņi
pakļaudams savai varai visu iegūto? Pāršalks

straujums un nopostīs visu. Varbūt arī reiz šī

jaunā griba kā sausumā iemesta zivs cilās asi-

ņainās žaunas, lai ieelpotu dzidrāku dvesmu.

Bet nebūs neviena, kas to sniedz. Visam var

pārvilkt svītru nejaušs gadījums. Bet ja nu di-

vas būtnes uzsāk cīņu ar šo dvēseles kūtrumu?

Vai tad uzvara nav drošāka? Jā, divi šādi —

Kļava aprāva domu pavedienu. Par tālu aizri-

tējis. Vai tas maz varētu kādreiz būt, ko viņš

dēļā jāliek parafīna kompreses, jl

ēst „tikai" noteiktā laikā, k) gulēt

8 stundas (ne vairāk) vēsā istabā,

ar pavieglu segu uz cieta atsperu

matrača, 1) vienmēr kustēties, ne-

ļauties pierunāt ēst cepumus, dzert

kafiju, ēst konfektes, slaistīties pa

dīvāniem, m) nodarboties ar sportu.

Jautājums: Kāju nagi ļoti neglīti,

sabiezējuši, Šķibi, izaugusi stūrīšos.

Biju frizieru veikalā — izdarīja man

pedikīru, izgrieza stūrīšus. Arī varž-

acis izgrieza ar nazi un drusku ie-

grieza. Tagad nagi vēl vairāfk ieaug

un sāp. Lūdzu, kurp griezties, lai

apkoptu kājas?

Atbilde N.: Kāju kopšana ir ļoti

atbildīgs darbs un to neuztic kuram

katram, it eeviāķi frizieram. Ar

nazi nedrīkst rīkoties, jo var saindēl

asinis. Stūrīšus neizgriež, jo tad tie

vēl jo vairāk ieaug. Manā iestādē

speciālists izdara priekšzīmīgu pe-

Jaunumi

dāmu

rudens

cepuru

modē

Cepures pieskaņotas mo-

des frizūrām, sakarā ar

to tām ir augsti dibeni,

bieži pat smaili, apmē-

ros mazas. Kā jaunums

samta apdare.

Kāds no dāmu rudens

cepuru modējiem». At-

klāta piere, cepures vir-

sa greznota smagām

puķu aplikācijām.

25



domāja ? Asinis it kā stinga. Viņš. divu bērnu

tēvs. kam jau matos sāk ievīties daži spožāki

pavedieni. Viņš un Guste ? Nē! Nekad ! Un

tikpat pēkšņi viņš pārcirta nejaušo domu pave-

dienu. Notrūka, aizritēja. Viņam jāpietiek ar

to, kas ir. — Ko, rudenī? Tad nu gan šeit nē!

— Viņš dzirdēja skanīgus vārdus, kas pārcalca

sirdij kā vieglas trīsas, ņirbinot nozuzdamas kaut

kur dziļi, dziļi. Acis sastapa gaišu smaidu un —

samulsa. — Kur tad tu būsi? — Jānis taujāja.

— Tu domā atgriezties tēva sādžā ? — To nu

gan nē. Man jābrauc uz Rīgu. Tur es gribu vēl

mācīties. Nevar jau palikt tā pusceļā un apsū-
not kā šis šķūnis purvā. — Kļavām viegli notrīsē-

ja rokas. Un atkal acis sastapa dzirkstošus

smaidu viļņus. — Uz Rīgu ? — Jānis gandrīz
iekliedzās. — Jā, arī es turp reiz gribēju kļūt.
— Bet paliki šeit, — Guste smējās. — Ne visi,

mci, Rīgā ieiet caur laimes vārtiem, — domīgi
iebilda Avots. Asarainās acis vērās pār nopļau-
to klājumu. — Bet visi arī pa nelaimes vārtiem

neiznāk, — attrauca Guste.

(Turpinājums sekos.)

diltiru (kāju kopšanu) pēc visjau-

nākās metode».

Jautājums: 1) Esmu 28 g. veca,

slaida auguma, veselīga. Strādāju

daudz fizisku darbu. Sejas āda ci-

tādi laba, tikai, ja uzturos telpās, ir

lielas poras. Kā tās varētu samazi-

nāt? 2) Krūtis pilnīgi deformējušās,

nokārušās uz leju. Gāju ilgi skola

un kaunējos no savām lielām krū-

tīm, tādēļ valkāju šaurus ņieburus,

kas krūtis spieda uz leju. Tagad ļoti

ciešu, jo krūtis neglītas. Kā varētu

bez operācija® uzlabot formu? Esmu

dzirdējusi, ka esot „aparati", kas

izlabojot krūtis. Ja tādi ir, kur tos

varētu dabūt un cik tie maksātu?

Atbilde lauciniecei: 1) Poru sama-

zināšanai der apstarošana ar kalnu

sauli un Effekta sejas ūdeni Nr. 40

2) Krūšu formu atgūsiet tās masē-

jot ar speciālu aparātu «krūšu du-

šu". Aparāts maksā Ls 30,— un pēr-

• Modelis, kas atgādi-

na pestīšanas armijas

formas galvas segu. Ce-

purei apņemta tumša

samta lenta un malu

apakšas veidotas no

tāda paša materiala.

„Ziepes".

Ārsts (paverot kabi-

neta durvis): „Kurš

visilgāki gaidijis?"

Skroderis Diedziņš pie-

trūkstas kājās: „Es, ār-

sta kungs! Es gaidu jau

otru gadu!"

Pārpratums.

Bagāta, bet skopa

veca krustmāte viesojas

pie māsas meitas. Viņa

mierīgi piioļ brokasto

galda tukšo jau piekto

(kjafidas krūziņu, kad

pēkšņi kā dzelta pie-

trūkstas kājās un aiz-

drāžas savā istabā. Tur

pašlaik ra-ujas kalpone.
Aizelsusies krustmāte

iesaucas: „Vai jūs at-

radāt zem mana spilve-

na 50 latus?"

Kalpone (cukursaldi):

„Jā, kundze! Paldies,

kundze!"

26



karas manā iestādē. lemaksājot
Ls 30,50 uz pasta tek. rēķ. 10141,
jūsu pasta kantorī jums piesūtīs pa

pastu aparātu uz adresi, kuru uzdo-

siet, īsā laikā ar krūšu dušu uzla-

bosiet un atgūsiet daiļo formu.

Jautājums: Esmu 20 g. veca. Seja

taukaina, lielām porām, pārklāta iz-

situmiem, kuri viegli izspiežami.

Gribu iegūt tīru, maigu sejas ādai.

Uz sejas arī ir matiņi. Kā tos iznī-

cināt, lai tie vairs neataugtu? Lū-

dzu padomu un pateikt, cik tas mak-

sātu jūsu kabinetā un, cik ilgi tas

vilktos?

Atbilde latgalietei: Jūsu sejas ār-

stēšanai vajadzīgas 2 nedēļas. Sejas

tīrību un maigumu ar laiku atgū-

siet, bet tad vajadzīga pacietība, jā-

prot pareizi tīrīt, kopt un barot se-

jas ādu. Manā kabinetā ārsts izdara

šādu ārstēšanu. Pagaidām lietojiet

Effekta sejas ūdeni Nr. 40. Kad bū-

siet Rīgā, atnāciet, tad noteiks pa-

reizo ārstēšanas veidu. Matiņus iz-

ņem galīgi (tie neataug) ar diater-

miju. Maksa par seansu Ls 2,—.

Vienā seansā izņem 30—50 ma-

tiņus.

• „Katliņš“ ar šaurām malām, pa-

pildināts ar malu, kas ļoti atgādina

senos bruņinieku laikus un piļu ie-

mītnieces.

Rotaslietas.

Kundze: «Ap-

kalpojot vakarā

viesus, lūdzu, ne-

nēsājat nekādas

rotaslietas!"

Kalpone: „Man

jau tās nav nekā-

das dārgās, kun-

dzi*, tomēr paldies

par brīdinājumu!"

Rudens modes

jaunumi: costa,
klipss un brasleta

no koši sarkanas

ādas, rotātas ar

kapara nagliņām.

Šie tualetes sīku-

mi paši par sevi

ir tik dekoratīvi,

ka ģērbam, ku-

ram tos pielaiko,
jābūt vienkāršam

un gludam.

27



«Svētīts ir tas, kas neatlaidīgi strādā, jo par

viņu ļaudis runās, ka viņam visur un visās lietās

ir apbrīnojama laime," raksta Prezidents otrajā

pasaules kara }?adā ievērojamā lauksaimniecības

žurnālā „Zeme". Un jau pēc mūsu republikas
izcīnīšanas, 1022. gadā viņš raksta

Spēkā": „Es neticu «labai laimei", bet stingrai

gribēšanai, mācēšanai un varēšanai." Raksturs,

izglītība, darbs tā tad ir tie faktori, kas dod

panākumus. Ne liktenis noteic tautu un cilvēku

.sasniegumus — šādas atziņas par katra perso-

nīgā darba lielo varu Prezidents formulējis taisni

«liktenīgajos" laikmetos. «Neatlaidīgi raugi

rādīt, ka tu stāvi pāri liktenim; nekad nebeidz

ticēt, ka taisni tu esi tas vīrs, kas apstākļus var

grozīt, ka tu esi apstākļu kungs un nevis viņi

vergs, — un drīz vien tev sāks labāki klāties-"

Jā gan! Arī mūsu valsts nekad nebūtu nodibi-

nāta, ja mēs visu būtu gaidījuši no «likteņa".

Izdarīt! Šis vārds izteic tik daudz. «Ja tev ir

jāveļ liels akmens, tad nekā cita nav ko darīt,

kā ņemt un novelt viņu; ja koks ir cērtams, tad

nekā nav ko darīt, bet jāņem cirvis un viņš jā

nocērt." Tikai darbs ir tas, kas pārveido dzīvi.

Tas ir arī katra personīgās labklājības pamats.

Bojā neaizies pat tas, kas ar iegūto nemāk tik

saimnieciski rīkoties, kā būtu vajadzīgs, ja vien

tik viņš strādā.

Saprotams, apstākļi ne vienmēr ir mierīgam

darbam izdevīgi. Bieži nāk tā saucamie likteņa
triecieni neparedzētu nelaimju veidā. Bet fetu

vīru grūtības tikai norūda.

«Tas labākais tērauds ir tas, kurš dabūjis
visvairāk vesera sitienu." Un: «Pierādi pa-

saulei, ka tu neesi no koka un māliem, bet gan

Vadoņa sirdsdegsme

no dzt lzs un tērauda." Šā dzelzs un tēraud

mūsu raksturiem, mūsu fiziskai izturībai vaja

vēl daudz!

Mūsu dienu jaunatnē bieži novērojama sa

jūsma par «vieglām dienām", kuras it kā d

vojot „uz priekšu tikušie" ; tāpat vecāki dam

kārt priecina sevi un savus bērnus ar to ie<

māto «vieglo" nākotni. Šāds uzskats maldīgs

jo tālāk cilvēks tiek, jo vairāk viņam jāstrāi

Un tas arī ir labi un pareizi, jo bezdarbīgs mū

pēc kāda ilgojas «vieglo dienu" tīkotāji, tika

sabojātu viņu psichiku, atrofētu visas spējas

padarītu dzīvi neizturami garlaicīgu. Lūk,

liecina Prezidents: Kāds ievērojams vīrs, ka

sācis darbu kā vienkāršs strādnieks un taga<

atrodas pasaules tēraudrūpniecības lielo vado

starpā, saka: «Nav viegla ceļa, kas ved pie ]

nākumiem, tāpat nav viegla ceļa, kurš ved ]
zināšanām. Ir tikai grūtības un smagums rī

pusdienā un vakarā — un bez tam vēl negr<

zams mērķis un neatlaidība. Bet nekad vēl c

vēces vēsturē nav bijis izdevīgāka brīža sākt v

izvest panākumiem bagātu dzīvi kā taisni taga<

mūsu dienās."

Kas Kārļa Ulmaņa grāmatu izstudēs, tas n

aizrausies ne «vieglās dzīves" mācībās, net

aplamā individuālismā; mazticībā saviem va

savējo spēkiem, vai citās maldībās. Tas ērti

un bairdas neuzskatīs par savu mērķi. «Mut

zemniekiem, kauns no tevis, ja tu, mūsu sko

tais vīrs, esi tik vien pratis izskoloties, kā 1

dzert, ballēties, gulēt." Jaunā latviešu paaudze,

Kārļa Ulmaņa vadītā paaudze, dzīvos un strādā!

ideālisma garā rosīgu un pilnīgu dzīvi, nekad

neaizmirstot Vadoņa lozungu: ~Vicu pat

O. L.

Sludinājumi
Katram sludinājumam jāpievieno Ls 1,— sīkākās pastmarkās.

Zeltene — lauku vai pilsētas māju īpašniece,

atsaucies! Tevi vēlos maza auguma, 25—36 g. v.

Esmu vid. auguma, tornišmatis, vid. izglītību,
lauku māju īpašnieks ar kapitālu. Vēlama biogr.

un ģīmetne. Mērķis — laulība.

0. O. 12132 — provincē.

Sirds ilgojas patiesas mīlas. Raksti, ja Ta-

vās dvēseles, stīgās skan ■rudens vēji. Esmu

klusas dabas tumšmatis. Tev jābūt atraitnei vai

šķirtenei. Mērķis — laulība.
Provincietis 12133 —

Vidzemē.

Tici, ka reiz dzīve skaista būs, un Tavi sapņi
īstenība kļūs... Lauksaimnieks, kelāku māju īpaš-
nieks skaistā apvidū, slaida auguma, nevaino-

jamu pagātni, vēlas iepazīties nop. pr. nolūkā

Pieņem tikai nopietni domātus precību sludinājumus. Ja vēlatiea

atbildēt sludinājuma autoram, tad ieliekat savu slēgto, apmarkoto vēstuli

un sludinājuma pseidonima atzīmi otrā aploksnē un iesūtiet kantorim.

lekšējā vēstule tiks nosūtīta pēc piederības. Katrai pārsūtāmai vēstulei

jāpievieno 10 sant. pastmarka, techniskiem izdevumiem.

ar latvju zelteni, sev līdzīgu, ar kapitālai, lauku

dzīves mīļotāji», atslēdziņas glabātāju, ne vecāku

par 30 g., vidzemnieoi vai zemgalieti. Vēlam»

biogr. un ģīmetne. Mērķis — laulība.

Vidzemnieks 12134 — Vid«em*.

..Skaistuma karalieni" nevēlos, bet gan mei-

teni, kura būs manas nākamās laimes nesēj»»

spēs vfru saprast un sniegs īstu, neviltotu miw-

Vēlos Tevi inteliģentu, mūzikas un Kteraturas

cienftāju. Esmu 25 g. v, 170 cm,

nodrošinātu stāvokli. Rakstiet nop. pr. noluKs-

Ro 12135 — Rīga

Ar inteliģentām, sirsnīgas dabas un &imef** |
dzīves mīļotājām, līdz 26 g. v. zeltenēm veia

(Turpinājums no 2. lapp.)

28



ļmies iepazīties nop. pr. nolūkā. Vēlama īsa biogr.
I Zilais

— 177 cm, Pelēkais — I»>7 cm.

Zilais, Pelēkais 12136 — Rīgā.

Mīlam mēs dzīvi, tomēr liktenis atstājis mūs

ļ vienus... Esam divi braši robežsargi, 27 g. v.,

| 175 cm, un 21 g. v., 171 cm. Vēlamies iepazīties

{ nop. pr. nolūkā ar dāmām; priekšroka lauku

ļ zeltenēm ar nodrošinātu stāvokli, bet neizslēdzot

ļarī citas, kas sevī nes patiesu mīlu un nopietnus
dzīves uzskatus. Mērķis — laulība.

Jaunākais, Vecākais 12137 — Latgalē.

i Esam divi braši zēni ar tehnisku izglītību,
T ne pārmērīgi skaisti', vid. auguma, kopv. 51 g.,

| bruneti, ar visiem cilvēciskiem tikumdem un vā-

< jībām. Vēlam/ies iepazīties nop. pr. nolūkā, ne-

atkarīgi no tautības un ticības, ar zeltenēm. Vē-

lama ģīmetne. Dēkas nevēlamies.

Es un Tu 12138 — Vidzemes kūrortā.

Nāc, liesiin laimi kopējā dzīves kausā! Esmu

ļ lauksaimnieks, noteiktu raksturu, pilnīgs attu-

rībnieks, 181 cm. Cienu visu patieso un daiļo.

I Tev jābūt ar dziļu dvēseli un patīkamu ārieni,

1 ne vecākai par 22 g. Ja Tevī mīt ilgas pēc pa-

I tiesas, cēlas draudzības un esi brīva, tad raksti

man nop. pr. nolūkā ar īsu bogr. un ģīmetni.

Lauku klusums 12139 — Kurzemē.

Zeletene, — ja mīli skaisto Latvijas zemi,

ļ zilos mežus un saulainā mirdzuma pilnās dienas,
| tad raksti man! Tavi materiālie apstākļi mani

ļ neinteresē, bet vēlos Tevi ar lauksaimniecības

> vai ģimnāzijas izglītību, mūzikas, dabas un tu-

-1risina cenītāju, ne vecāku par 2(5 g. Gaišmatēm

I priekšroka. Mērķis — laulība.

Klusais draugs 12140 — Kurzemē.

Es sapņoju par jaunu dzīves rītu. kas domas

ļ drūmās no sirds man projām dzītu... Esmu 20 g.

vecs, atturībnieks. Tevi vēlos līdz 30 g. v\, dabas

un vienkāršas dzīves cienītāju, ar pastāvīgu no-

darbošanos vai īpašumu. Galvenais — skaidra,

mīlas pilna sirds. Mērķis —
laulība.

Rudens zieds 12141 — Kurzemē.

Cerēt un sapņot k viegli — atiast un saprast

grūti... Esam divas, slaida auguma, šatenes, kop-

ļ vec. 40 g. Mīlam dziesmas, muziķu un vienkār-

šību. Ilgojamies maigas dabas, atklātus, nopietna
rakstura dzīves draugus, gara auguma, slaidus,

24—32 g. v. Alkohola lietotājus necienām. Mēr-

ķis — laulība.

Mazākā. Lielāki 12142 — Rīgā.

Vienai man nepatīk dzīvot; krūtis sirds ilgās

ļ pukst... Esmu 20 g. v., tumšmate, 108 cm, iz-

glītota, muskata, noteikta rakstura, nopietniem

dzīves uzskatiem. Tautieši, kuri meklējiet no-

pietnību šādā iepazīšanās veidā, lūdzu rakstiet

ļ nop. pr. nolūkā. Vēlams ierēdņi, bet neizslēdzot

pārējos. Atbilde katrai nop. dom. vēstulei.

Vaidelote 12143 — Rīgā.

f Latvieti! Ja esi patiess, ja ilgojies tikai manī

. atrast visu, ja nemeklē mantu, —jo man tās

■ nav, — tad raksti, varbūt, ka laimīte lems mūsu

mūžam ritēt kopīgu ceļu. Esmu 20 g. v, vid.

izglītību, tumšmate. Mērķis — laulība.

? 12144 — Rīgā.

Esmu 21 g. veca, tumšmate, inteliģenta, sim-

pātiska, nopietniem dzīves uaekatiem, kārtības

un daiļuma cienītāja, nevainojamu pagātni. Mek-

lēju piemērotu dzīves draugu, ne vecāku par

35 g. Lūdzu biogr. un ģīmetni. Mērķis — laulība.

E. 12145 — Rīgā.

Dabas mīļotāji no militārām aprindām —

rakstiet nop. pr. nolūkā divām dzīvespriecīgām
meičām. Varam būt jautras un arī nopietnas.
Jums jābūt ne mazākiem par 105 cm, līdz 26 g. v.

Ligita. Brigita 12140 — Rijrā.

Es un mana draudzene vēlamies apprecēties!
Viņa — vidēja auguma, tumšmate, 25 g. v., ar

diezgan lielu pūru, Es — blonda, 23 g. v., maz-

liet mazāka, bet galvenais, ari nabagāka. Ja

esi no 25 g. vecuma un viena no mums interesē,
lūdzu raksti! Atbildēsim visiem.

Viņa, Es 12147 — Jelgavā.

Tik Tev vien, lai visas manas skaidrās do-

mas un jaunības sapņi...! Esmu 10 g. v., skaidru

sirdi. Vēlos iepazīties ar godīgu, mater. nodro-

šinātu tautu dēlu, kas ciena visu patieso un daiļo.
Atbilde katrai nop. dom. vēstulei ar ģīmetni.
Dēkas nevēlos. Mērķis — laulība.

Tabula 12148 — Vidzemē.

19 g. v. šķirtene vēlētos drusciņ draudzība*

un mīlas, lai tā varētu aizmirst dzīves skarbo

īstenību. Draugs, kas Tu arī būtu, raksti man

Sapr. gad. — laulība.
Saulīte 12149 — Vidzemē.

Esmu vientuļa meitene, 23 g. v. Vēlos iepa-
zīties nop. pr. nolūkā ar tautiešiem. 2f)—lo g. v.

Esmu beigusi mājturības skolu, ar labiem ma-

teriāliem apstākļiem. Vēlama biogr. un ģīmetne

Tautieti, nekaunējies — atsaucies!

Vientuļā 12150 — Zemgalē.

Draugs, atsaucies! Tevi meklē 18 g. v. gaiš-
mate. Sevišķi skaistu mani nedēvē, bet gan in-

teresantu Vēlama ģīmetne, kuru uz vēlēšanos

sūtīšu atpakaļ. Priekšrcka tumšmatiem, dzīves

pazinējiem. Sapr. gad. — laulība.

Meitene 12151 — Vidzeme.

Gribam precēties! Esam divas tumšmates,

Vilija —
20 g. v., Vilma

— 25 g. v. Rakstiet,

kas esiet, tad pateiksim, kas esam mēs. Jums

jābūt patstāvīgiem, patīkama izskata, inteliģen-

tiem 35 g v

Vilija. Vilma 12152 — Jelgavā.

Valsts ierēdne, 30 g. v, ar 18 g. vecu meitu,

kas beigusi vidusskolu, vēlas nop. pr. nolūkā ie-

pazīties ar kungiem, līdz 45 g. v., kas būtu ar

mieru pabalstīt meitas tālāko izglītību.

M. L. 12153 — Kurzemē.

Farmaceites vai žēlsirdīgās māsas — ar

jums vēlas iepazīties nop. pr. nolūkā. Esmu

slaida auguma, 33 g. v, inteliģents, klusa, no-

slēgta rakstura. Vēlama ģīmetne.

M. Z. 12154 — Rifi.

Ja esi maza vai vid. auguma, maigas, sieviš-

ķīgas dabas, līdz 30 g. v., sirdsizglītota un vēlies

sev mīļu dzīves draugu, — atraksti, — varbūt

Tu mani atradīsi to, ko meklē. Esmu 30 g. v.,

170 cm, patstāvīgs. M. 12155 — Rigā.

Nāc, ja dabas skaistuma izjūta Tev asinis

šalc un izjūti otra lielās ilgas pēc īstās mīlas

un drauga. Nāc, Tevi gaidu es un mans saulai-

nais smaids. Esmu virsdienesta karavīrs, 25 g.

vecs, vid. auguma, mūzikas un sporta draugs.
Ja atrodiet līdzību manam rakstam, rakstiet —

kļūsim dzīves draugi. Vēlama biogrāfija.
Armins 12150 — Jūrmalā.

29



Nāc, man mīlas pasaciņu stāsti... Esmu lat-

vietis, slaida auguma, tumši blonds, ar nodro-

šinātu nākotni. Tev jābūt mīlai un sirsnīgai zel-

tenei, ne vecākai pair 80 g. Bagātība nav no

svara. Ja sapratīsimies — apprecēsimies!
Sapnis 121">7 — Vidzemē.

Kur esat, mūsu dzīves draugi? Pēc jums il-

gojas divas lauku zeltenes, 19 uti 25 g. v. Esam

vid. auguma, tumšmates. Vēlamies rast sev mīļus
dzīves draugus, kas mūsu ilgas saprastu. Dēkas

nevēlamies. Sapr. gad. — drīza laulība.

Jaunākā, Vecākā 12166 — Kurzemē.

Klusu un pa vienai mūža dienas rit... Tik

sirds alkst pēc mīlošas dvēseles... Zeltenes, ku-

ras nebaidās lauku sētas sūruma un salduma,

lūdzu atsaukties! Tevi vēlos ne vecāku par sevi.

Esmu jaunsaimniecības mantinieks, 31 g. v., vid.

auguma, brūnēts. Vēlama ģīmetne, kuru uz vē-

lēšanos sūtīšu atpakaļ. Ne mantu, bet cilvēku

vēlos. Mērķis — laulība.

Vientuļais 12158 — Kurzemē.

Esam divi, kopvec. 53 gadi. Edgars —
brū-

nēts, vid. auguma; Pērs Gints — šatens, slaida

auguma. Nav mums nekādu izcilu īpašību. Lū-

dzam atsaukties nop. pr. nolūkā tautietes, 19—

25 g. v., kas līdzinājās Blaumaņa Kristīnei un

Solveigai. Klusuciešana garantēta.

Edgars, Pērs Gints 12159 — Zemgalē.

O'hei, — lai atskan sauciens pāri zilajai jū-

rai! Latvjti zeltenes, ar jums vēlas iepazīties

nop. pr. nolūkā inteliģents jūrnieks, 20 g. v.,

vid. auguma, brūnēts. Vēlos dzimtenē rast mīļu

meiteni, ar kuru varētu drīz doties laulības ostā.

Aicinājums nopietns. Vēlama īsa biogr. un ģī-

metne. Vēstules lūdzu apmaksāt ar ārzemes ta-

rifu. Džonijs 12160 — Dānijā.

Esmu vid. auguma, tumšmatis, ar vid. izglī-
tību, lauku māju īpašnieks, ar kapitālu. Tevi

vēlos ar īpašumu vai mantojumu, 25—35 g. v.,

Vēlama biogr. un ģīmetne. Mērķis — laulība.

O. O. 12161 — provincē.
Dzīves dziesmā virknējas visas melodijas,

tās stāsta par klusu laimi, tīru mīlu, dziļām sā-

pēm un ikdienas rūpēm... Gribas klausīties šajā

dziesmā un pašai dzīvot līdz... Vai patiksies vēl

kādam tā? Rakstiet nop. pr. nolūkā 20 g. vecai

gaišmatei. Vēlama īsa biogr. un ģīmetne.
Sapņotāja 12162 — Rīgā.

Nāc, sapņosim sapni visskaistāko! Esmu bā-

renīte, tumšmate, vid. auguma, 20 g. v. Meklēju
dzīves draugu, slaida auguma, 22—36 g. v., sim-

pātisku. Rakstiet nop. pr. nolūkā!

Klusais zvaniņš 12163 — Zemgalē.

Kam lai dzīvoju, ko lai mīlēju, kur lai ilgās
mieru rodu? Esmu tik vientuļa, un nav neviena,
ko mīlētu, gaidību un dvēselē laimi šūpotu. Esmu

jauna, maiga, inteliģenta, sirsnīga, patīkama. Ja

esi sirsnīgs, patiess, mīļš, solids, izglītots, ma-

teriālā zinā patstāvīgs, līdz 40 g. v., lūdzu raksti.
Sapr. gad. kļūšu Tev mīļa sieviņa, laba nama

māte. Dēkas nevēlos.
Dzīves saule 12164 — Jelgavā.

Divas zeltenes, māju mantinieces, vēlas iepa-
zīties ar patīkama izskata kungiem. Rī — 18 g.

veca, 163 cm, ciena neviltotus dzīves priekus;
vēlas dzīves draugu no mdlitarām aprindām. Rū

— 10 <j. v , 166 cmv mīl sapņos aizmirst skarbo

pasauli Rakstiet nop. pr. nolūkā!

Ri, Rū 12165
— Jelgavā.

Vēlos atrast dzīves draugu, patiesa, uzticīga (
rakstura, glītu, inteliģentu sievieti, kurai būtu i
savs uzņēmums vai neliels kapitāls. Lūdzu dzī- ļ
ves aprakstu. Esmu uzņēmuma vadītājs, 28, g. \

vecs, tumšmatis. Mērķis — laulība.
Imants 12167 — Rīgā.

Zeltene! Ja esi viena un sirds Tev brīva, ja
ilgojies pēc patiesas mīlas, atsaucies! Esmu 27 g.

vecs, slaida auguma, glīta izskata, amatnieks. 1
Tu vari būt arī bez mantas, inteliģenta, līdz

30 g. v. Rakstiet nop. pr. nolūkā!

Osvalds 12168 — Rīgā. f

Esmu latvietis, 30 g. v., 175 cm, slaida ao- i

gurna, patīkama izskata, saprātīga un godīga

rakstura, pilnīgs atturībnieks', sabiedrības cie-

nītājs, lauku māju īpašnieks. Vēlos visā drīzumā

fppr?cēties ar tamlīdzīga rakstura latvju zelteni,

kurai interesē lauku dzīve. Atbildēšu katrai nop.

dom. vēstulei. Vēlama biogr. un ģīmetne.

Ilgu cerība 12169 — Vaiņodē.

Zeltene, — kaut nav Tev mantas, nav slavas,

bet vairāk nekā greznību un vieglu dzīvi mīli

mākslu — atraksti man! Esmu 25 g. v., 175 cm.

tumšmatis, ierēdnis ar technisku izglītību un

nodrošinātu stāvokli. Ja sapratīsimies —■ appre-

cēsimies. Vēlama biogrāfija.
A. 12170 — Jelgavā,

Sirdī mīt ilgas pēc Tava 6 patiesās mīlas...

Divi jaunekli, patīkama izskata, vēlas iepazīties

ar jaunavām, ne vecākām par 25 g. Mūsu kopv

4(> g. Lūdzam īsu biogr. un ģīmetni. Mērķis —

laulība. ķ
Gaišmatis, Tumšmatis 12171 — Vidzemē.

Tautietes, kapitalistes — atsaucaties! Jauns,

enerģisks šofers — amatnieks, visa patiesa un

daiļā cienītājs, vēlas iepazīties ar nopietni do-

mājošām tautietēm, līdz 24 g. v,
neizslēdzot

šķirtenes un atraitnes. Esmu 25 g. v., slaida au-

guma, tumši blonds. Lūdzu biogr. un ģīmetni.
Mērķis — laulība. R—s 12172 — Zemgalē.

Tautiete! Pēc Tevis ilgojas tautu dēls ar cel»

sirdi, maigām jūtām. Esmu slaida auguma,

25 g. v., tumši blonds, uzņēmuma vadītājs. Tevi

vēlos līdz 23 g. v, tumšmati, slaida auguma.

Materiālais stāvoklis nav svarīgs. Atbilde ga-

rantēta. Mērķis — laulība.

V—« 12173 — Zemgalē.

Varbūt drusku pabūt vari manās domās, ma-

nās ilgās? Nāc, sniedz dvēseli tumšajos rudens

vakaros, lai sapņotu kopīgu sapni — mākslai,

mīlai, sportam un dzīvei. Sapr. gad. — laulība

Anita, Ilga 12174 — Rīga.

Esmu 29 g. v., slaida auguma, tumšmatis,

valsts ierēdnis, augstskolas izglītību. Mīto

mākslu, literatūru, nelietoju alkoholu un ļ
tinu. Ja esi mīlas dēku neskarta, 20—23 g. v> f
kuru varētu ne tikai mīlēt, bet arī cienīt Tava

saprātu un aistetiskās īpašības, tad atsauci*

vientuļam tautietim. Mērķis — laulība

Robčiks 12175 — Rīga

Tautietes, ja ilgojaties pēc dzīves drauga

lai kopīgu veidotai jauku un pilnīgu dzīvi —
a£"

saucaties! Esmu pāri 30 gadiem, ar sabiedrisku

un materiālu stāvokli.

Lietaskoks 12176 — Rīga-

Kur esi Tu, mans sapņu draugs? Ar Tevi

vēlas iepazīties maza auguma, muzikāls tume-

30



maitas. Tevi vēlos maza auguma, ne vecāku par

25 g. Lūdzu īsu biogr. un ģīmetn:. Ja sapratīsi-
mies — apprecēsimies. Dēkas nevēlos.

Valsts ierēdnis formā, 21 g. v., slaida augu-

ma, tumšmatis, vēlas iepazīties nop. pr. nolūkā

ar turīgām zeltenēm, 18—27 g. v., kam mīla ir

augstākais un cēlākais, ko dzīve spēj dot. Priekš-

roka lauciniecēm, bet nav izslēgtas arī citas.

Ludzu īsu biogr. un ģīmetni. Atbilde katrai.

Harijs 12178 — Rīgā.

Skaistums un elegance

Sludinājumi

RUDENS NOSKAŅAS
dabā — pēdējie ziedi puķu dobē, pirmās Zeltai-

nās lapas sirdi vieš skumjas „tik. īsa bija va-

sara, krāšņā, saulainā..." — Sievietei, kas domā

par savu skaistumu (un kura sieviete gan to

nedara?) aizejošās vasaras nebūs tik žēl, kā

aizejošās jaunības. Bieži dzird nopūtu „tik īsa

bija jaunība — .." Nē! Un vēlreiz nē! Tieši

tagad rudenīgām skumjām nedrīkstam ļauties,
kaut arī mūsu spogulis rādītu skumjāku tēlu,

nekā ainava dabā. Vēl nav par vēlu! Līdz ar

modernās skaistumkopšanas zinātni man gribas
teikt: „nekad nav par vēlu!" Viens otrs sirms

pavediens matos, sīkas grumbiņas sejā — pir-

mās vītuma pazīmes, tās vēl nedrīkst nozīmēt

rudeni mūsos! Mazliet līdzekļu, nedaudz pūļu un

drusku izturības — tad spogulis iepriecinās, ap-

mierina*. Vai tad ikvienai nav pieejami mūžīgās

jaunības avoti — skaistumkopšanas līdzekļi, sva-

rīgākie ieroči cīņai ar vecumu? Vai būs kāda,

kas nekad nebūtu dzirdējusi vārdiņus „anacea"

un „Neo-Slrmols" ? „Panacea" krēms atdod un

ļauj piepaturēt sejai jaunības svaigumu, košumu

un veselību, „Neo-Sirmols" atsvaidzina matu

krāsu un pat galīgi sirmiem matiem vēl atdod

to dabīgo jaunības krāsai un kuplumu.. Rītos un

vakaros netaupot mazlietiņ „Panacea" krēmu

sejai, kaklam, rokām. Neaizmirstiet pēc peldes

arī visu ķermeni viegli ierīvēt ar šo brīnišķo

krēmu. Jūs būsiet darījusi daudz, ja ne visu sa-

vas ādas kopšanai, sava skaistuma uzturēšanai.

Sastrādātas, cietas, sasprēgājušas rokas drīzi

vien atgūs maigu, gludu un baltu ādu, ja tās

pēc katras mazgāšanas, it sevišķi vakaros, vēl

mitras ierīvēsim ar citronu (balināšanai) un

ietaukosim ar ~Panacea" krēmu. „Panacea" sa-

ļ tur ādas taukiem radniecīgo cholerinu, un tā-

i dējādi pilnīgi top no ādas uzsūkts, tas ādu baro

un līdz ar to uztur veselu un spirgtu. Bet «Neo-

Sirmols'4 ir nepieciešams neuzkrītošai, nekaitīgai

Imatu krāsas atjaunošanai. Tikai viņu lietojot

i stingri jāpieturas pie klātpiēliktās pamācības,
'

tad vilšanās izslēgta.

ŠIS VASARAS UNTUMAINA TEMPERATŪRA

— tropiskais karstums pārmaiņus ar rudenīgu

: vēsumu
— atstājuši Jaunu iespaidu uz sejas ādu.

,Karstajās dienās sejas stipri svida, un vairāk,

ļ ilgstošāk, nekā tas bija vēlams. Svīšana no hi-

' gienkkā un kosmētiskā viedokļa ir veselīgs

process — sviedri izvada no organisma gan

indes, gan arī mitrumu, atbrīvojot ķermeni un

pamatīgi izskalojot poras, ādas elpošanas or-

gānus. Tomēr pārmērīgai sejas svīšanai ir

nelabvēlīgas sekas: paplašinātas, izstaipītas po-

ras, acij saredzami mazi caurumiņi. Tos nu ta-

gad, rudens pusē, nedrīkst mēģināt aizsmērēt

ar biezu dienas krēmu un pārklāt ar jebkuru

pūderi. No šādas rīcības poras nesavilksies, bet

kļūs vēl lielākas. Daudzas sejas ādas loti labi

reaģē uz aukstu ūdeni, resp. mazgāšanos, iespē-

jami aukstā ūdenī ar ziepēm. Zināms, jāņem

maigas, pārtaukotas ziepes (maigām, jūtīgām

sejām), šinī gadijumā speciālās Bora-timola

ziepes. Seja ilgi un rūpīgi pēc mazgāšanās vēl

jāskalo aukstā, visJabāk tekošā, ūdenī. Bet ar to

vien vēl poras nesavilksim, neglītos caurumiņus

neizlīdzināsim. Kā speciāls sejas tīrīšanas un

poru savilkšanos -preparāts jāatzīmē Tomberga

sejas ūdens, losicns. (Sausai ādai Zelta Lotoss,

taukainai Aida. normālai Six Flowers.) Uz pie-

res, deguna un zoda ieteicams vakarā uzlikt šo

losionu kompresītes ar vati un paturēt stundu,

vai vairāk. Aukstā mazgāšanās, norīvēšanās ar

losionu un kompresītes jāpielieto apm. 1 mēnesi.

Šai laikā ieteicams pa nakti lietot vienīgi piln-

vērtīgu, ne pārāk taukainu naktskrēmu. Tāds

ir barojošais, grumbas izlīdzinošai* un poras

neaizsprostojošais Tomberga Naktskrēms. No

rīta seju kādas o minūtes skalot aukstā ūdenī,

nerīvējot un nestaipot ādu, vienīgi piespaidot ar

plaukstām. Pēc tam — Dienaskrēmu un pūderi.

Atkal un atkal reiz jābrīdina dāmas no biezi

sedzcšiem, ķepīgiem vai arī pārāk pārziepotiem,

kodīgiem krēmiem. Tomberga Dienaskrēms ne

mazākā mērā nekairina ādu un neaizsmērē po-

ras. Pareizi izvēlēts pūderis —
sastāva ziņā —

jaunatgūto daiļumu papildinās. Tam jābūt Zelta

Lotosa pūderim, ja sausa sejas āda, Aida — ja

taukaina, bet normālai — Six Flovvers. Lad> D.

Izdevējs: ž. Suka.
Atbildīgais redaktors: R. Zariņi

lespiesta akc. sab. .RITI" īpieatuvē, Rīgā. Dzirnavu ielā Nr. W.

Labākais samts

nav rmtkstāks par Jūsu daāļām rokam, ja

viņu kāpšanai lietojiet Briegera veselīgo

MEDUS ŽELEJU. Ražo vienīgi

H. A. BRIEGER, k s, Rīgā

izcilā labuma drošākais gal-
i zīme *9/ vojums.



AIZLIEGTA
ZVEJA.


	Magazīna no. 333 30091938�����
	Title
	Vadoņa sirdsdegsme�����
	Kā Krievijas ķeizari dāvināja Prūsijas karaļiem cilvēkus�����������������������������������
	Zilais brīnums�����
	Article
	Pareizi elpot — ilgi dzīvot�ꂭ蜢肭蜢
	Piemiņu virknējums oktobra pirmajā pusē��������������������
	Article
	Laimei vajaga būt!��蜢
	Visur esošais.
	Indijas mīti tēlos un teikās Indijas mīti tēlos un teikās�����������胦蜢蜢ß蜢ꃞ蜢����������Ā
	Laimes meklētājs����������
	Kosmetiskie padomi
	Jaunumi dāmu rudens cepuru modē�뀙蠢這蠢퀜蠢瀞蠢�
	„Ziepes".
	Pārpratums.�ꀕ蠢‡蠢
	Rotaslietas.
	Article
	Sludinājumi�ꁝ蠢⁎蠢
	Skaistums un elegance
	Article
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 31

	Illustrations
	Untitled
	• Negaiss tuvojas
	• Dzīšanās dēļ laimes. Cilvēces neprāta alegorisks tēlojums gleznā����������������������������������������
	• Ādolfs Alunāns. (Skat. Arv. Sproģa rakstu „Piemiņu virknējums“ oktobra I. pusē.)�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	• Pēdējā kaudze�　　㜀㔀　　㘀攀　　　　
	• Didis aplūko pasaules notikumus bildes�����
	• Bernhards Tussands gatavo Anglijas karaļa Džordža VI. bisti.�����
	• Amerikas Savienotās valstīs izmēģina dažāda veida betona patvertnes gaisa uzbrukumiem.�������������������������
	• Fenomenālais Berlīnes Olimpiades uzvarētājs Džese Ovens cietis neveiksmi kļūt bagāts ar skriešanu – beidzot atradis nodarbošanos kā bikšu gludinātājs.��������������������������������������������������
	• Bij. pasaules meistars boksā Maksis Šmēlings, pēc katastrofālā cīņas zaudējuma, ar sievu Anniju Ondru, atgriežas savā lauku muižā Pomeranijā.�������������������������������������������������������
	• Valsts Smiltenes lauksaimniecības skolu beigušie audzēkņi ar audzinātājiem un viesiem�0㙦0㜴倣褢〣褢뀏褢倏褢��������0㈰İ㙥
	• Visu arodbiedrību strādnieki, kas šovasar piedalijušies un guvuši uzvaras LDK rīkotās sacensībās.������������������������������
	• Visu arodbiedrību dramatisko kopu sanāksme LD kamerā.����������　�　偌褢
	• Darba kameras mātes kursu atklāšana�偝褢灞褢偞褢���
	• Atlētiskais tips: pirmā vietā sports; dievina savu māti; parasti materiāli trūcīgs. Kad viņš runā, esat pacietīgas klausītājas. Uzslavējat to, ja esat vienatnē, bet izturaties kautrāk un atturīgāk citiem klātesot, jo viņš pieder pie «vīrišķīgiem cilvēkiem". Esat sievišķīga, bet pārāk bieži nepiekāpjaties. Ēdat ar apetīti, bet restorānos neizmeklējat dārgus pasūtijumus. Esiet pateicīgas arī par niecīgu uzmanības pierādijumu, bet nekad neko neprasāt. Vēl mazs padoms — pacenšaties biežāk pastaigāt kopā ar viņa māti.��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	• Vīrieša tips — estets: bagāta, gara stāvoklim pakļauta fantāzija; personīgs šarms; nepiespiesta izturēšanās; runā viegli un patīkami. Kad viņš stāsta, klausaties uzmanīgi. Neprasāt tam nogurdinošus auto ceļojumus jeb citu ko, kas izsauc fizisku nogurumu. Piedodat savai tualetei romantisku noskaņu. Neklāstat pārāk savus konservativos uzskatus. Esat tam vienmēr vajadzīga. Pieradināt viņu pie sevis tik tāl, lai tas, neskatoties uz cenšanos palikt brīvam, izjustu jūsu klātbūtnes nepieciešamību. Pa reizei esat rotaļīgi zobgalīga, bet nopietna; ja viņš runā lietišķi.�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	• „Sieviešu pazinēju" tips. Apzinas savu varu pār daiļo dzimumu; ciniķis; interesants, vecums: pāri trīsdesmitiem, turīgs; ekstravagants; nav izslēgti dažreiz puiciski «izlēcieni" ; īsta džentlmeņa instinkts. Kad viņš runā, sekojat uzmanīgi. lekarot grūts un sarežģīts uzdevums. Viņa interesi varēsat kāpināt, ja būsat sieviete ar redzamas kino zvaigznes „seksapīlu“ un hercogienes cienību. Nekad to nepārliecinat par sevi. Viņa nopietno interesi par jums pieņemat kā neapvainojošu flirtu, kas jūs nesaista. Nekad nezaudējat sevi, izvairāties pat no „skāba" smaida.�šķi.�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	• „Vecpuiša“ tips: kulturāls cilvēks; gardēdis; ļoti pašapzinīgs, bet satiksmē ar sievietēm — kautrīgs; vecums — tuvu četrdesmitiem; labi pelna. Ja viņš runā, klausāties uzmanīgi. Runājat bieži ar to par intelektualām temām. Ģērbjaties ar gaumi un akurati Neatsakaties no dārgiem restorāniem. Tikai tad viņš būs saistīts, ja sabiedrībā varēs ar jums lepoties. Nenonicinat tā parašas. Dodat viņam saprast, ka pēc kāzām tas nezaudēs savu brīvību un, ka jūs tikai papildināsat viņa personīgo dzīvi.�ūs nesaista. Nekad nezaudējat sevi, izvairāties pat no „skāba" smaida.�šķi.�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	• Nopietna vīrieša tips: ļoti vīrišķīgs, bet savaldīgs, redzamu socialo stāvokli, un šinī ziņā turpina celties; fantāzija nabadzīga; šaurā ģimenes lokā un starp pazīstamiem ļoti iecienīts. Ja viņš runā, klausāties uzmanīgi. Uzslavējat to par labu sarunas biedri. Slēpjat stūrgalvību. Uzsmaidiet bieži, bet esat mierīga. Pēc pirmās tikšanās ejat kopā dansingā. Viņa patīkamākā tema — ir viņš pats. Negaidāt nekādus komplimentus. Pirmam skūpstam jānāk no jums, bet ne no viņa.�ऍऐओव़ॅेोॐ०ঁঅএওপলশ়েোৗড়য়০ਅਏਓਪਲਵਸ਼ਾੇੋਖ਼ਫ਼੦ੲઁઅકપલવઽેોૐ૦ଂଅଉଋଏଓକଚଜଟପଯଲଶାେୠ୦ஂஅஎஒஙஜஞணநமஷாெொௗಃಅಎಒಜಞರ೦ංඅඉඑඔඞචඤටතඳලව්ාූෘෟḀẛẠἀἘἠὈὐὙὛὝὟᾀᾶῆῖ῝ῲῶ‐‘…‰‹⁄⁇⁋⁰⁴₀₧₪€ℋℐ№ℛ™ΩKℰ⅓←↵⇐∀∂∅∍∏∗∙∝∠∧∴∼∾≁≈≠≤≲⊂⊕⊥⌀␢─═▀▣▪▬◊♪、々〇〔ぁ゙゛ァﬀיִטּמּנּףּצּ��￣ￂ
	• Izmantojat pēdējās skaistā rudens dienas sava ķermeņa un gara stiprināšanai�����������������������������������
	Olimpa Bradna Paramonta jaunā kino zvaizgne���Ā�
	Jaunība�����
	• 2. Brāms��褢
	• 3. Sarasvati
	Untitled
	• Modelis, kas atgādina pestīšanas armijas formas galvas segu. Cepurei apņemta tumša samta lenta un malu apakšas veidotas no tāda paša materiala.�〰㈰〰㘵〰㜳〰㜴〰㘵〰㜴〰㜳〰㍡〰㈰0
	• „Katliņš“ ar šaurām malām, papildināts ar malu, kas ļoti atgādina senos bruņinieku laikus un piļu iemītnieces.���������������������������������������������
	Rudens modes jaunumi: costa, klipss un brasleta no koši sarkanas ādas, rotātas ar kapara nagliņām. Šie tualetes sīkumi paši par sevi ir tik dekoratīvi, ka ģērbam, kuram tos pielaiko, jābūt vienkāršam un gludam.�������������������������������������������������������
	Untitled
	AIZLIEGTA ZVEJA.


